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Ch. D. żąda
jako jedynego sposobu uzdrowienia naszego parlamentaryzmu.

Warszawa, 10 4. (wł. k.) W nie
dzielę odbyło się wielkie zgromadzenia 
polityczne Ch. D., na którem przema
wiał poseł Błażeiewicz, prezes Józef 
Chacliiski, radny miasta Warszawy p. 
Zawadzki w’cemarszatek Gdyk, i t. d. 
W powziętych rezolucjach zebrani wy
razili votum zaufania stronnictwu i klu
bowi Ch. D. za dzsałalność w Sejmie 
i kraju, a ponadto wyrazili uznanie Klu
bowi parlameriarnemu za dotychczaso
we wysiłki, celem zmiany konstytucji 
i ordynacji wyoo**czej oraz twletdzili 
kategorycznie, że jedynym sposobem 
»----- ——————

uzdrowienia naszego parlamentaryzmu 
jest zmiana ordynacji wyborczej w kie
runku zmniejszenia liczby posłów i se
natorów i zapewnienia sprawiedliwego

przedstawicielstwa ludności polskiej na 
Kresach oraz w centrum kraju. Nadto 
zebrani wypowiedzieli się za wezwa
niem Rządu do podjęcia odpowiednich

Łódź otrzymała nowe zamówienia
I PRZYJMUJE NOWE SIŁY ROBOCZE.

Warszawa, 10 4. (wł. k.) Jak 
się dowiadujemy, szereg firm łódzkich 
otrzymrł nowe zamówienia r.a towary 
różnych gatunków tak wełnianych, jak

i bawełnianych. W związku z terni zà- 
mówhniami niektóre fabryki powięk
szą ilość godzin pracy i zaangażują no
we siły robocze.

jYtiędzynarodowe 
Jargi w Poznaniu

i do 8 maja 1927 r.

kroków celem złagodzenia bezrobocia 
i nędzy w szerokich warstwach pracu 
jących.

Rozmowy 7 oleski - Rauscher
tkwią na martwym punkcie.

NA WŁAŚCIWE ROKOWANIA HANDLOWE TRZEFA BĘDZIE JESZCZE DŁU
GO CZEKAĆ.

Liczniki telefoniczne
min. Miedzińskiego

PRZED TRYBUNAŁEM ADMINISTRACYJNYM?

Warszawa, 10. 4. Vł. k-) Rormowy 
miedzy posłem niemieckim w Warszawie 
Rausc '„erem. a ministrem spraw zagrai.lcz. 
nych Zaleskim tkwią ciągle na martwym 
punkcie. Trocnę lepiej przedstawia się 
sprawa rokowań prawnych w Berlinie 1 
celem kontynuowania ich w dniach naj
bliższych wyjedzie do Berlina przewodni
czący delegacji polskiej PrądzyriskŁ 

Natomiast co się tyczy rozmów war > 
.zawsflch, należy zaznaczyć, że zbyt ar. 
biwalne żądanie ze strony Niemiec uregu
lowania mjpierw sprawy osiedlenia, a 
dopierc potem przystąpienia do właści
wych rokowań handlowych, w y wełnie 
znaczne trudności, które wpływają na 
temp > rokowań. Z dofvchczasowego 
przebiegu rokowań warszawskich .nożna 
wnosić, że właściwe rokowania handlowe

PRAWO TAMIUJNE.
Warszawa. 10 4. (wł. k.) Jaik się do

wiadujemy. prawo małżeńskie osobowe, będą
ce częścią prawa iamilbnego. nie bedzie ogło
szone moriogratioznne. lecz łączni 1 z innemi 
działami prawa familijnego. Według tych ir.- 
fwrmacyj, jpracowan'e całości prawa tainililnc- 
Ro zostanie ukończone przez Lc misję Koo.tfi- 
kacyfm dopiero za 2 tafa. Według przewidy
wań sprawa ślubów I rozwodów cywilny- h 
będzie ujęta kompromisowo.

NIEMIEC NAPADŁ NA BOLSZEWIKA.
Berlin, 10 4. (wł. i.) W nocy z soboty na 

niedzielę niejaki Löffel, nauczyciel prywatny, 
obywatel niemiecki, pochodzący z Rosji, w ło- 
warzystwlc kilku innych osób napadł na kon- 
sula sowieckiego w Królewcu. Ka tora i ude
rzył go pałką po nlcr le. Wskutek upadku p. 
K?ntor odniósł lekkie obrażenia Sprawców u- 
ięto. Prezydent policji królewieckiej zlożyi na
stępnego dnia wizytę konsulowi sovricckiemu, 
■Wyrażając swoje ubolewanie 7 powodu zajścia. 
Spodziewane jest, że Sticseman i wy razi amba
sadzie sowieckiej v Berlin« tibolew; nic r.zadu 
niemieckiego z ipowodu napadu na kousala so
wieckiego w Królewcu.
RAKOWSKI O POROŻUAI'ENIU FRANCU

SKO SOWIECK'LM.
Paryż, 10 1. (PAT) „LOei e" zamie

szcza wywiad swojego przedstawiciela z am
basadorem sowieckim Rakowskim. Zapytany 
o sprawę rokowań francutko-sowiecki ii w 
sprawie długów, Rakowski oświ idezył, .te 
obecnie Już dyskusja toczy się wyłącznie do
koła sprawy stopniowego powiększania spłat, 
Rdvż układające sio strony osiągnęły już za- 
sadu’eze porozumienie-co do wysokości prze
ciętnej rat n cznych. które mają być spłacoue 
w ciąg>i 62 fat. Rakowski zaznaczył przytem, 
żę strona sowiecka zaproponowała, aby prze
ciętną spłata roczna wynosiła 60 mH. franków 
ZL Spłata zaś rozpoczęłaby się cd 40 mil. a 
boi niej sfujmmwo powiększani>bv ją do 50 1 75 
ttiiljonńw. Rakowski poczyni! poważne zastrze
żenie w sprawie łączności .westjl dług,-w I 
niezbędnych dla Rosji Kredytów przemysło
wych, starając się wykazać, że w interesie 
Przemysłu francuskiego leży przyznanie Sowie
tom kudy t św długoterminowych.

trzeba będzie zaczekać jeszcze czas dłuż 
szy.

Warszawa, 10 4. (wł. k.) Ruz- 
wiązanie Rady miejskiej Warszawy 
było zupełną niespodzianką dla kół po
litycznych, ponieważ na nadzwyczajnej 
sesii Sejmu, która ma się zebrać pod 
koniec miesiąca, ma być uchwalony 
kompromisowy projekt ustaw samo
rządowych, więc sądzono, że Rząd 
wstrzyma się z rozwiązaniem Rady 
miejskiej do czasu wejścia w życie no
wej ordynacji wyborczej do samorzą
dów. Nadzieja ta była tembardziej uza
sadniona, że szereg wyborów do rad

Warszawa, 10 4- (wl k.) Z kół po
selstwa sowieckiego komunikują, nam. że 
poselstwo, zaczerpnąwszy uiformacyj w 
kumisârjacie zagranicznym W Moskwie, 
jest w możności stwierdzić, iż wszelkie po. 
głoski szerzone za pos. xlnictwen* agen ;y] 
berlińskich u rzekomych przygotowaniach 
wojennych Sowietów na granicy man
dżurskiej, są wytworem fantazji.

‘ Według Informatorów sowieckich spra
wa ta przedstawia się w ten sposób, że 
jakkolwiek Komisariat spraw zagranicz
nych został żywo dotknięty przez fakt re
wizji w biurach f mieszkaniu attache woj
skowego Sowietów w Pekinie nier miej 
jednak zamierza i ochodzlć zadośćuczynie
nia nie na drodze wc lennej, iecz na drodze 
dyplsmatycznej. Wobec tego wszelkie 
wersje o rzekomych zamiaracn Sowietów 
zdaniem dyplomatów sowieckich w War
szawie są całkowicie bezpodstawnej).

Z. S. S- R ZRYWA STOSUNKI DYPLO
MATYCŻNE Z CZANG TSO LINEM.
Londyn, 10. 4. (wł. eu.) Według wia

domości nadeszłych z Moskwy, rada ko
misarzy ludowych po długiej konferencji, 
która trwała prawie całą noc, p »stanowiła 
zerwać stosunki dyplomatyczne z rządem 
północnych Chin. Poseł sowiecki w Pe
lt init zostanie odwołany- Delegacji chiń
skiej w Moskwie została doręczona nota

Warszawa, 10, 4. (wł. k.) Sprawą 
riefoituim:go rozporządzenia ministra 
Miedzińskiego, wprowadzającego liczniki

miejskich, dokonanych' w ostatnim cza
sie, wprowadził do nich większość ży
wiołów komunistycznych i żydowskich. 
Niestety, Rząd odrzucił zdrowe głosy 
ostrzegawcze i wobec tego obecnie 
przed stronnictwami . umiarKOwanemi 
wyrasta obowiązek stworzenia solidar
nego frontu przy wyborach, które się 
odbędą dnia 22 maja br„ aby nie dopu
ścić do zagarnięcia rządów stolicy 
przez elementy najmniej odpowiednie, 
które już czynią w tyra kierunku duże 
przygotowania.

rządu sowieckiego, podpisana przez Litwl- 
nowa, w której rząu sowiecki domaga się: 
1) natychmiastowego opuszczenia ortcz 
władze chińskie budynków zajętych w 
„wiązku z ostatnią rewizją, 2) ni-tychanla. 
słowego wypuszczenia na woinośr wszyst 
kich urzędników poselstwa rosyjskiego 3) 
zwrotu wszystkich dokumentów sko.iR 
skowanych. Ponadto zawiadamia rząd 
sowiecki, że pozostawi rarazie swoich 
konsulów w Chinach północnych cele n 
załatt denn bieżących spraw konsularny cli. 
W dJszym ciągu nota rosyjska podkre
śla, że rząd rosyiskj dysponuje dostatecz- 
nemi siłami wojskowetni, aby w razie po
trzeby zainicjować ekspedycję kam?. (!) 
w Chinach, jclnakowoż rząd sowiecki re
zygnuje (!) z tego ostatecznego środka, 
zdając sobie sprawę, że postępowanie 
Czang Tso Lina jest inspirowane przez 
państwa imperialistyczne, jednakowoż nie 
posiada aprobaty narodu chińskiego (?).'

CO ZNALEZIONO W POSELSTWIE SO.
WIĘCKIEM?

D a r y ż. 10. 4. (wł. eu.) „Observer" do
nosi z Peknu, że władze chińskie postano
wiły wystawić na widok publiczny wszy
stkie przedmioty, skonfiskowane w obrę
bie poselstwa sowieckiego, jako to broń, 
amunicję, dokumenty, materiał propagan
dowy itd.

telefoniczne wbrew interesom szerokich 
mas abonentów, zakrflwa coraz bardziej 
na skandal. Abonenci co,az głośniej wy
rażają zdanie, że sprawą tą powinien się 
zająć Trybunał administracj jny. Kilku 
prawników wzięło już tę sprawę w swoje 
ręce, aby ją skierować do Trybunału admi
nistracyjnego. Trybunał administracyjny 
bedzie miał zadanie uproszczone, gdyż 
rozporządzenie ministra Miedzlriskiego o- 
bow*azi.je wstecz, co się nse zgadza z ele- 
men.arnem] zasadami żadnego ustawo
dawstwa.

ILOŚĆ ROZMÓW TELEFONICZNYCH 
MALEJE.

Warszawa, 10 4. (wł. k.) Z Łodzi do
noszą. że od chwili ukazania się w prasie wia
domości o wprov adzeniu liczników telefonicz
nych, ilość rozmów zmniejszyła się o 40 proc. 
Objaw tem w mieście przemysiowem. iakiem 
jest Łódo, jest bardzo niekorzystny.

Budapeszt — Katowice 2:0
Budapeszt, 10 4. (Pat ) Zawody piłki 

nożnej policji węgierskiej i polskiej (Katowice) 
2:0 (1:0). Najlepszy fe Polaków bramkarz Ki
sieliński. w obrotne Mach i Kolii oraz środko
wy pomocnik Drzyzga. Grano wśród ulew
nego deszczu. Prowadzili Polacy. Na meczu 
obe^.ii byli nadkomisarz Jezierski, sekretarz 
legacyjny Ciechanowski oraz prn.zyden: poPcji 
f .lęgierskiej.

. BIEC KURJFRV POLSKIEGO 
Warszawa, 10. 4. (Pat.) Dziś odbył się 

bieg na przełaj Kurjeia Polskiego na trasie 
5joo mir. Pierwsz* przybył do mety Freyer 
(Polomja) w czasie 20.53.6 sek.

Misze
77 -

jedno* dwtt- i 

kreskovr« i eiaftrc ni 
(Sjsfok- unó ÍHťtisapg) 
ddsłarccają w tJgjwjź^ym 
gatunki i po niskich cenach 

Žakfedv Fotccfcfmjgrafícinó

POLONIA
#■ jtf. Vvä - nr on.
wi Sobieskiego ii.

Tcteíony 6-?, 9d0, Çzl, 062.

Niebezpieczeństwo opanowania
rządów w. stolicy

PRZEZ ŻYWIOŁY WYWROTOWE.

Sowiety nie et :ą wojny z Pekinem ?
DYPLOMACI BOLSZEWICCY W MASE PACYFISTÓW.
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PoSshi ftan średni
w Województwie Śaskiem.

Nadużycie publicznych pieniędzy
Załucitrienie Województwa Śląskiego 

jesi jedynem w swoim rodzaju w porów
naniu z iimcuu częściami kraju. I tak, 
ludność robotnicza stanowi 60 proc. 
mieszkańców, rolnicy 17 .proc., stan średni 
a wiec rzemiosło, handel, wolne zawody 
13 proc., urzędu cy 8 proc., inne zawody 
2 proc. Jest więc rzeczą zrozumiałą, że 
głównem zadaniem wszystkich miarodaj
nych czynników, tak państwowych, jako- 
też i autonomicznych, musi być troska o 
tę najliczniejszą warstwę - ■ nie dta tego, 
żv jest najliczniejszą, lecz dla tego, że na
leży do maierjalnie najsłabszych.

Tymczasem mało mówi się u nas o sta
nie średnim; a więc o rzemieśln ku i 
kupcu, o urzędniku i zawodach wolnych. 
Niesumienni demagodzy powojenni chcieli 
wmówić w masy ludowe, że tylko robot
nik i chłop przedstawiają wartość' twór
cze zaś \ "vstkie mne warstwy, jako pa. 
sożytne ir sili za niepotrzebne dla krają 
Jednakowoż zdrowy instynkt ludowy o- 
kazał się i w tym wypadku bardzo odpor
nym.

Przemawiając na licznych wiecach i 
zebraniach, miałem dostateczna możność 
stwierdzenia tej mimowolnej może tę
sknoty naszego robotnika za polską inteli
gencja 4 polskim stanem średnim. Nasz 
lud najbardziej oburzał i oburza się na 
swych zgromadzeniach, jeśli nie widzi po. 
między sobą polskich warstw oświeceń- 
szvch i zamożniejszych. Natoťn ast tam, 
gdzie przyjdzie kilku rzemieślników, kup
ców, urzędników lub też ty'ko jeden lub 
diwu lekarzy, czy adwokatów, tam lud 
jest spokojniejszy, ażeby, ba, często nawet 
dumny, że ma pośród siebie ludzi zamoż
niejszych i wy kształceń szych. Wydaje 
mu się bowiem wtenczas, że jego przeko
nania podzielana i i imcj. w ltpszcm poło
żeniu od mego będący rodacy. Lud czuje 
wtenczas, że w walce o kresy zachodnie 
Polski nie stoi osamotniony. Lud pozby
wa się wtenczas swej goryczy.

Z tego wynika, że zadania stanu śred
niego na Śląsku są bardzo wieltoe, lecz 
też i bardzo wdzięczne.

Wario więc się zastanowić nad tern, 
jako siłę reprezentuje nasz polski stan 
średni. Jak powszechnie w ladomo, przed 
wojną światową prawie, że go nie było. 
Zaledwie kilku rodzimych rzemieślników, 
niew elu kupców, głó wnie drogerzystów 
z Wielkopolski wiodło swój suchobniczy

D° nabycia we wszystkich aptekach 
i drogeriach. Bg 319

żywot wśród morza bogactwa niemiec
kiego. Oprócz tego mieliśmy kilka ban
ków ludowych, zaś z przcdsięoiur.dw 
przemysłowych, z wyjątkiem zakładów 
Karola Miairfci w Mikołowie oraz Katolika 
w Bytomiu, nic nie posiadał śmy. Nasi 
wybitniejsi działacze społeczni i polityczni 
grupował1 się w redakcjach niebcziych 
pLrm polskich lub pracowali w zawodach 
wolnych.

Od ęzasu przejęcia Górnego Śląska 
przez Polskę konsultujemy jednak bardzo 
poważny dorobek na tern .poli’. A trzeba 

pamiętać o iem, że o wiele trudniejsze jest 
zaobywanie wartości materialni ch, n.ż 

unaradawiamie nlcuśw adi mionycli, lecz 
w gruncie rzeczy Polskich mas ludowych 
na Śląsku.

Nasz polski stan średni oraz zawody 
wolne przedstawiają się obecnie jak na
stępuje:

Rzemieślnicy, których liczba wynosi 
około 7700, zorganizowani są w cechach 
wolnych i przymusowych. Lcdiy przy
musowe musza nrzyijrnować każdego rze
mieślnika ze swego okręgu i mają prawo 
egzaminowania czeladników. Natomiast 
cechy wolne tego nie potrzebują, lecz nie 
posiadają też nraw egzaminacyjnych. Ce
chów wolnych jest 41, zaś przymusowych 
71, razem w.ęc 112. Wszystkich zorga
nizowanych członków v cechach jest 4^U0 
Najstarszy cech jest w Miasteczku, w po
wiecie tarnogói skim, z 14 wieku; dalej 
idą cechy w Żorach. Wodzisławiu, Ryb
niku Mikołowie, wszystkie z 14 i 15 stu
lecia. Pierwotnie były one wszystkie 

polskie, z bogiem czasu iednak ogromnie 
się jwiiemczyly.

Ponieważ w ostatnich dwu latach w 
łonie cechów powstawały tarcia na tle 
narodowościowem, przeto polscy rze
mieślnicy założyli Związek Pol,. Rzondeśl. 
Prezesem tegoż jest znany działacz spo
łeczny, p. Pajda z Katowic. Do nowego 
związku należy już przeszło 1OC0 człon
ków, rzemieślników Polaków.

Związek Pol. Rzemieślników, Przy po
mocy Izby Rzemieślniczej, a za inicjatywą 
posła Soboty założył w roku ubiegłym 
Instytut Rzem.eślniczo-Przen ys Iowy, w 
którym dokształcają się zawodowo cze
ladnicy, samodzielni rzemieślnicy, oraz 
kwidifijcnwini robotnicy. Obecna fjfok- 
wencja tych dokształcających wynos* bli-

W roku 1925-tym kilku posłów, nale
żących do PPS. w Sejmie Śląskim, zwró
ciło się do przewodirczącego specjalnej ko 
misji śledczej, której Sejm powierzył spra
wę zbadania nadużyć w spółkach budowla
nych. korzystających z kredytów skarbo
wych na budowę tanich mieszkań dla lu
dności robotniczej. Posłowie ci żądali 
szczegółowych wyjaśnień co do nadużycia 
skarbowych kredytów przy budowie wiWi 
którą zajął poseł Binlszkiewiez, szef P. Ä 
S. oraz p. Bobek członek Rady Wojewódz
kiej.

Tekst odpowiedni został odczytany na 
ostatniem posiedzeniu Sejmu brzmi, jak 
następuje :

„Na życzenie WPanów, skierowane do 
mnie jako przewodniczącego Komisji Spe
cjalnej (Slcdc-ej) w sprawie spółek budo
wlanych, aby Panom zakomunikować ści
słe dane co do udziału p. Bimszkiewicza 
w Spółdzielni .-Osiedle“ oraz ewentual
nych naruszeń ustawy na jego korzyść 
komunikuję:

SpólJziclnia . Osiedle“ buduje dla p. Bi- 
niszkiewicza willę na placu nr. 15. zajmu
jącym około 700 mtr-*. Kosztorys budowy 
który podobno nie będzie wiele nnekro- 
emny, wynosi okoh 360U0 zl W dla we
dług informacji Wydziału Robót P'bież
nych zawiera: 1) 3 pokoje i hall (świetlicę) 
r- dole. 2) 4 pokoje f świetlicę na górze. 
3) jeden pokój i komórkę na poddaszu. 4)

sko 200 osób. Sejm śl.. rozumiejąc donio
słość Instytutu, wyznaczył da niego 15.000 
zł. z budżetu Śl. na r. 1927.

Kuplectwo Polskie na Śląsku zcrguii- 
zowane jest w Związku Towarzystw Ku
pieckich. Na czele związku stoi równh-ż 
znany działacz społeczny oraz na polu 
gospodnTCzem ip. Wal. Jerzykiewicz, dy
rektor wielkiej hurtov™ dr jgeryjnej: 
Flieger i Jerzykiewicz. Związek liczy o- 
beonie blisko 1500 członków polsk!ch. kup 
ców detahstów, zorganizowanych w 22 
towarzystwach lokalnych- Najstarsze 
przedwojenne towarzystwo kupiecki* jest 
w Mikołowie. Reszta powstała w tatach 
1919 i poniżej. Związek ma swego płat
nego sekretarza ij własne lokale biurowe 
przy ul. Pocztowej w Katowicach.

Wielki hanrfo1 polski zorganizowany 
jest również w tak zw Kole Wielkiego

różne ubikacje, jak kuchnia, łazienka, śpi* 
farnia, piwnica, przedsionek, weranda itd.

lawnem jest, że budowla ta wykonana 
z pieniędzy publicznych przeznaczonych 
na „budowę domów z malerni taniemi mie. 
szkar.iami higjenicznemi“ (Dz. Ust. śl. nr. 
15 r. 24, par 3) świadczy o naruszeniu za
sady samej ustawy. Dalsze naruszenie 
polega na tern, że w myśl par. 7 wolno 
było na zakup gru: ilu ucretlć kredytu naj
wyżej 25 proc. kosztów budowy, tj- C000 
złotych.

Faktycznie zaś wydano kredytu na p'ac 
wraz z kosztami 1 analrzacjl. ulicy itd. o- 
koło 30 000 zl. Nieprawnie udzielony p, 
8iriszidew.czowi kredyt wynos] zatem o- 
kofo 20 tysięcy. Ponadto obowiązany jest 
każdy wnieść P20 część uzyskanego kre
dytu (par. 5). Am Spółd zielnia „Osied'e“ 
jako taka. ani p. Biniszkiewłcz proporcjo
nalnego udziału w sumie'3.300 zł. (na nie- 
°o) nie wpłacił do Kasy Skarbowej. 
Wszystko razem stanowi jaskrawe po
gwałcenie ustawy } nieprawne korzysta
nie z grosza publicznego przeznaczonego 
dla śląskich warstw pracujących"

Tak brzmi ta odpowiedź. Posłów, któ
rzy się o to nadużycie p. Biniszkiewirza 
pytali, usunięto z P. P. S. — A Dosel Bi- 
niszkiewioz vr willi mieszka dalej.

I to jest w tej smutnej sprawie naj
smutniejsze.

-landlu. Prezesem tegoż jest <p. mż. Gra- 
bianowski. Należą tutaj jako członkcwie 
wszystkie większe firmy hurtowne i ko
misowe.

Przemyśl polski zorganizowany jest w 
Związku Przemyślu Polskiego. Prezesem 
jest poseł St. Janicki. Do tego związku 
należą mniejsze i średnie przedsiębiorstwa 
przemysłowe na Śląsku.

Polski przemysł budowlany skupił się 
w Związku Polskich Budowniczych Pre
zesem jest p. budowniczy Rozkoszny. Na
leży zaznaczyć, że w roku ub. Związek 
Pol. Bud. stworzył o własnych siłach 

Polska Szkołę Budowlana, w której do
kształcają sSę nasj młodzi, .przyszli bu
downiczy. Tak Rząd Centralny, jakoteŹ 
i Sejm Śl. (w tym roku w sumie 25.000 zl.) 
udzielają subwencji rozpoczętemu dziełu. 
Po orzeriesiemu saę Wotewódzitwa, oraz 
Sejmu Śl. do nowo budującego się gmachu, 
obecny stary gmach sejmowy przy ul- 
Wojewódzkie? będzlu z powrotem oddany 
na uży tek Polskiej Szkoły Budowlanej.

Opróc: ego jest jeszcze Związek Ban
ków Po »kich. którego prezesem jest dy
rektor Banku Har.il. w Katowicach, p. 
Czarnecki. Ostatnie 5 instytrcy" połą
czyło się w Związek Zrzeszeń Gospodar
czych i itrzyinuje własne biura przy ul. 
Pocztowej w Katowicach.

Pozatem >ą jeszcze inne, mniej liczne, 
lecz nie mniej ważne związki gospodarcze, 
jak np. Związek Inżynierów Górniczych, 
Związek Inżynierów Techników z wspól
nym prezesem Inż. Kamińskim na czele.

Trudno ująć wszystk. s organizacje I 
ich członków w cyfry. Jednakowoż sam 
fakt istnienia «ch dowodzi, że pofokie ży
cie gospodarcze na Śląsku zaczyna się 
uPorządkowywać I pnie się w górę. toru
jąc drogę kulturze duchowej. St. J.

■ »■«BUKARESZTEŃSKI ZAMEK -KRÓLEWSKI
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MICHEL ZEVACO.

Błędny Rycerz
U-E CAPITAN" ).

203)
Ludwik XIII ujrzał w tej chwili przed sobą 

człowieka, klórego niedawno Ornano radził mu ka
zać zaaresztować: Cöncino Concinicgo! Capestan- 
giem wstrząsnął dreszcz. Ogarniała go wściekłość 
i instynktownie chwycił ręką za gardę szpady, lecz 
Concino, udaijąc, żc go nic widzi, wychodził już 
z pokoju tyłem, pochyle ny w ukłonie i zniknął za 
drzwiami. Ludwik XIH rozkazał gestem oficeronr 
i halabardnikom opuścić? pokój.

— Najjaśniejszy Panie! — odezwał się z re 
spektem oficer gwaidji. — Któż będzie służył Naj
jaśniejszemu Panu?

— Ba! Postąpię, jak mój ojciec w ów wieczór 
przed bitwą pod Arques: sarn sonie będę usługiwał. 
Siadaj naprzcciwko mnie, panie kawalerze! — zwró
cił się do Capcstanga, — Przypuszczam, żc też je
steś porządnie głodny?

Po całym Luwrze rozeszła się natychmiast po
głoska, że król zasiadł z młodym rycerzem sam na 
sam przy stole, to też niejeden ze szlachty oczeki ■ 
wał na wyjście nowego ulubieńca królewskiego, 
ażeby z góry postarać się o jego wzglądy. Concini 
przebiegł szybkim krokiem kilka sal. Był siny na

twarzy; na wargach, jak zwykle w takich chwilach, 
ukazała mu się piana.

— Używaj przybłędo nędzniku, łotrzyku, in
trygancie, świętokradco! Rycerzyku błędny! Bie
siaduj z królem przy stole kiólewskim, zanim tej 
nocy jeszcze nie pójdziesz na biesiadę Jo swego pa
trona, szatana!

Na schodach spotkał RinaUIa, który oczekiwał 
tu na niego.

— Jesteś gotów? — zapytał Concini.
— Proszę samemu osądzić, miłościwy panie: 

Montreval i Bazorges znajdują się w przedpokoju. 
Louvignac na dole przy schodach. Pontraille na 
dziedzińcu. Ja tutaj daję .oko jednocześnie i na 
schody i na pizedpokój. Przy bramie Luwru Cha- 
labrc oczekuje z dwudzieste zuchami, z których 
każdy mu«na sumieniu kilka pchnięć sztyletem ym 
razem mamy tego łotra; nie zdoła nam wymknąć się.

Concini skinieniem głowy pochwalił przygoto
wania zasadzki, obmyślonej jakby na jakiegoś wiel
koluda z bajki. Tymczasem człowiek, któremu gro
ziły te wszystkie przygotowania, dla którego Con
cini uważał trzydziestu zbirów za niczowielką liczbę 
przeciwników, w tej chwili właśnie, nlady z dumv 
i wzruszenia, składał ukłon p zed Ludwik,om XHL

— Jakto, Najjaśniejszy Panie? Mam usiąść 
przy jednym stole z Najjaśniejszym Fanem?

Był to zaszczyt, którego aotą 1 jeszcze Ludwik 
XIII nie udzielił nikomu. Biedny kawaler, któremu 
ojciec jego opowiadał, że raz w ż^ciu miał on wielki 
zaszczyt być obecnym przy posiłku kró
lewskim tym razem był już pewny swej fortuny 
i chwały. Ostatecznie siadł na fotelu, wskazanym 
mu przez króla i uważając, żc najmilszem podz'ç-

kowaniem dla gospodarza iesT korzystanie z jego 
zaproszenia, zabrał się gorliwie do jedzenia.

Ludwik XIII milczał, słuchał i zajadał, ponrmo, 
iż miał słaby żołądek, pomimo opieki Htrouarda a 
może właśnie dzięki jego opiece. Co się tyczy Ca- 
pestanga, ten z wielkim zapałem I apetytem zaata
kował udziec sami, rozpoczynając jednocześnie z 
ferworem opowiadanie o swoich przygodach, któ
rego król słuchał z entuzjazmem. Kawaler mówił 
za dwóch, jadł la trzech, a pil za czterech. Kiedy 
już obiad byl zjedzony i opowiadanie skończone, 
król przez długi czas w milczeniu podziwia! swego 
współbiesiadnika i naratora, ilustrującego swoje 
opowiadanie zapomogą ożywionej gestykulacji.

— Wspaniale! — rzekł nareszcie król. — Zwła
szcza to przejście pańskie z Kondeuszem przez Pa
ryż. To nazwisko Kondeusza, wywołane przez 
mieszczan na Nowym Moście! I ten podwójny 
pojedynek w oberży!... I mówi pan jednak, że nie 
po ma pan żadnego ze szlachty, którzy mieli ubrać 
się w mundury gwardzistów?

— Nie, Sir! Żadnego!— rzekł Capestang.
— Szkoda. Ale co najciekawsze, najbardziej 

zajmujące, to ta historja z mundurami, ukrytemi w 
piwnicach. Historja ta warta jest poprzedniego 
twego czynu z garnkami od farb.

— Nieprawda? Nieźle to obmyśliłem! — rzekł 
naiwnie kawaler.

— Ach, śmiałem się bardzo i będę się śmiał za
wsze, skoro wspomnę sobie min> owych zawiedzo- 
nych pięćdziesięciu szlachciców.

C d. n.
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Cwö$y^ra.y zagranicznej
POJEDYNEK PRASOWY. — ZŁOTO FRANCUSKIE W BANKU ANGIELSKIM. 

MONOPOL ZAWALCZ ANŸ WE FRANCJI
Jednym z interesujących pojedynków 

Prasowych, który śledzić można z pism 
zagranicznych, jest polemika między dy
rektorem „Figaro“ p. Cotty. a przywód
cą lewicowym p. L. Blumem, odpowia
dającym p. Cotty‘emu na lamach „P o p u- 
I a i r e“.

Pojedynek ten rozpoczął się od arty
kułu „Figaro“, w którym p. Cotty przy
pomina, że 20 lat temu, kiedy w parlamen
cie francuskim zamterpelowano rząd, co 
on zamierza uczynić, by wzmocnić ochro
nę „oszczędności publicznej“ i bronić ją 
Przed nadużyciami różnych aferzystów, to 
Wówczas przewodnictwo specjalnej komi
sji w tej sprawie zostało powierzone „bo
żyszczu socjalistycznemu" p. Jauresvwî.

P. Jaurès omawiając powierzoną do 
zbadania sprawę, opublikował w swcjem 
»ocjaKstycznem piśmie szereg artykułów, 
gloryfikujących Rochetťa, sprawcę później 
szych olbrzymich nadużyć ł oszustw, któ
re pochłonęły setki milionów oszczędno
ści robotników i drobnych reidierów.

Naturalnie to „niedyskretne“ wejrzenie 
w przeszłość Janres‘a wywołało burzę ze 
strony obozu socjalistycznego. P. Blum 
w pięknych słówkach „zabrania" panu 
Cotty'emu dotykać się przeszłości 
bożyszcza socjalistycznego i zarzuca 
Cotty'eiiiu jego parwenjuszowskie pocho
dzenie (!) i niedawne wejście na arenę po
lityczną.

Ciekawym jest ustęp odpowiedzi p. 
Cotty'ego na napaści Bluma.

Prawdziwy pracownik to ja, — mówi 
Pan Cotty — a nie socjalista p. Blum. Ja 
dziś posiadam irnljony, do których dosze
dłem własną ciężką pracą, twszedłszy z 
niczego. Wybijając się ra powierzchnię 
życia, tworzyłem koło siebie legion ludzi 
czynu, pi acov ników pożytecznych, czy 
też robotników wykwaliflkowanycj. któ
rzy również, jak j ja. swoją pracr i swe- 
mj zdolnościami doszli do sukcesu.

Cóż zaś p. Blum zrobił? Ten pan Blum, 
który mieni się być przedstawicielem „pra
cowników“?! TVodził -de otoczony dostat

kiem, prc wadził życie epikurejczyka I sy- 
baryty. Nie stworzył nic; nie stworzył 
nowych ludzi — ludzi pracy, a stwarzał 
'ylko k-zykac7Y i demrjogfcznych polity 
kierów, którzy niby to stając w obronie 
kłusy robotniczej, byli zdolni prc wadzić 
tylko robotę destrukcyjną J kłaść „kije mię. 
dzy szprychy" porozumienia między kapi
tałem a pracą, które jest Jedynie w stanie, 
zwiększyć dobrobyt robotnika ] krahi ca
łego, oraz podnieść stopę życia robołni- 
czego.

w •
Są' obecnie dwie kwestje, które zajmu

ją nauzwy-czaj żywo opinję francuską: je
dna to pertraktacje, prowadzone z Ban
kiem Angielskim przez rząd francuski w 
sprawie długów Francji w Anglii, drugą to 
sprawa wprowadzenia monopolu zapał
czanego.

W per i l aktacjach z Anglją co do uregu
lowania długów francuskich dużą role gra 
zwrot części złota francuskiego, złożonego 
w Banku Angielskim, jako gwarancja dłu
gów. Zwrot tego złota jest częścią planu 
sanacyjnego finansów Francji, tak dosko
nale w czyn wprowadzanego przez pre
miera Poincarego. Otóż istnieje 
szczegół, który dodaje tym pertraktacjom 
pikarterji. Mianowicie rozeszły się wen 
sje. jakoby Bank Angielski znajdował się 
w kłopotliwej i drażliwej sytuacji, albo
wiem nie posiada już pewnej części złota 
francuskiego.

Angielskie „Evening Standard" i 
„Star“ przyznają, że zwrot przez Bank 
Angielski 18 nrljunów funtów szterlingów 
w złocie Bankowi Francuskiemu — spo
wodowałby wielkie trudności na rynki. 11- 
nanscwym angielskim, z którego należało
by wyce lać znaczne bardzo sumy, a ope
racja* ta mogłaby poważnie wpłynąć na 
sytuację finansową i ekonomiczną Wielkiej 
Brytanji.

lnia-Malfyna.
Ekstrakt stodowv zneutralizowany dla nie

mowląt sporządzony ze specjalnego cfodu 
przez Krakowski browar JWP-ina br. Gótza.

Ekstrat słodowy Infa-Maltyna został wy
próbowany i zostaje pod stalą kontrola Szpi
tala św. Ludwika dla dzieci (Prymarjnsz Dr. 
iWład- bujak). ,

Cena zł 6*—•
Wyłączne zastępstwo i sprzedać hurtowna 

na caiv obs. ^r Rzeczypospolite,i. Rolska Sp. 
Akc. „PHARMA“. Magister B. Jawom'do 
w Krakowie.

Do nabycia w aptekach 1 drogeriach.

” larnttà

„Financial News“ natomiast są
dzi, że zwrot francuskiego złota nie zawa
ży bynajmniej na angielskim rynku pienię
żnym. Pismo to sądzi jednakże, że 
zwrot ten, dokonany p-zed os atecznem 
uregulowaniom długów angielsko-fratrcj. 
sklch. byłby przedwczesny.

W stosunku do monopolu zapałczanego; 
forsowanego przez partie lewicowe 1 kartel 
prasa umiarkowana i prawicowa odnosi 
się wrogo.

„Figaro“ mówi: „Nie będzie to ka
tastrofą, ale będzie kapitalnem głupstwem“.

„Echo de Paris“ nazywa monopol 
również głupstwem, ale głupstwem, które 
drogo kosztuje.

P.üervcw „Victoire“ uważa, że 
projekt, wniesiony przez kartel* winien być 
przestrogą dla prezydenta ministrów i u- 
waża, że p. Pomcare powinien wykazać

Walny Zjazd Deleg. Zw. Inwalidów
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO.

Wczoraj w niedzielę o godz. 11 odbył 
się w Katowicach w wielkiej sali „Ermi
tage“ walny zjazd delegatów Związku In
walidów wojennych i powstańczych okrę
gu Śląskiego. Na zjazd przybyło z górą 
około 500 oelegatów i delegatek ze wszyst 
kich stron Śląska Górnego, jakoteż j Cie
szyńskiego.

Zjazd zagaił prezes Zarządu wojewódz
kiego p- Henryk Dybel z Bielska, wi
tając delegatów, jakoteż przedstawicieli 
władz i Sejmu Śl. Marszałkiem zjazdu wy
brano p- Jana Karkoszkę z Mikołowa, 
sekretarzem p, Rejka Stan. z Wodzisła
wia. Po ukonstytuowaniu się prezydium 
jako pierwszy przemówił imieniem klubu 
Ch. D. poseł St. Janicki, zapewniając, 
żr klub Ch. D. domaga się i nadal doma
gać się będzie‘podwyższenia inwalidzkich 
rent wojennych i powstańczych. Wspom-

v» uv M. wmwmw ” ------- ^w . J t

w tej kwestji więcej stan iwczości. Tak niawszy jeszcze o sporadycznych zapo-
samo mniej więcej sądzi „L‘ A v e n i r“, 
któ-y żałuje, że p. Poincare nie wyjawia 
w swej sprawie na tyle siły woli, jak to 
wykazał w sprawie sanacji Iraakc-

Natomiast organ radykałów .Popu
laire“ a szczególnie p. Leon Blum 
cieszy się ze zwyc;estwa. odniesionego 
przez karlel i przyznaje, że nie chodzi nu 
o cyfry, lecz o kwestię „pryncypalno"- 
polityczną.

W ten przyznaniu sie leadera lewico
wego do tego, że w Itwestji cyfr jemu nie 
chodzi o... cyfry. lecz o polipUerstwo — 
przejawia sie najlepiej cała „logika" rozu
mowania solistycznego.

K—I

mogach, uchwalonych dla inwalidów wo
jennych i p. przez Sejm Śl., mówca za
kończył życzeniem Zjazdowi jak najpo
myślniejszych wyników obrad. Potem 
przemawiali jeszcze poseł Biuiszkiewicz, 
senator Kowalczyk, dalej delegaci poszcze
gólnych województw, jak z Poznańskiego 
p. Sochacki, zaznaczając, że inwalidzi me 
mają już nic do stracenia, zaś wiele do 
zdobycia, delegat wojew- Łódzkiego. Tar
nopolskiego. wojew. Pomorskiego, p. Le
wandowski, Lwowskiego p. Drzewiecki, 
Krakowskiego p. Chamek oraz delegat 
Głównego Zarządu z Warszawy p. Kan
tor.

Jako zastępca p. wojewody obecnym

Sytuacja w przemyśle górniczym.
Z OSTATNICH PERTRAKTACYJ W MINISTERJUM PRACY I OPIEKI SPOL.

W ostatnich dniach w Warszawie w Mi 
nisterjum Pracy i Opieki Społecznej od
były się pertraktacje z przedstawicielami 
Centr. Związku Górników oraz z przed
stawicielami „Polsk.ej Pracy“, której po
stulatów jednakże nie wysłuchano, ponie
waż dążyły one do modyfikacji ustawo
dawstwa socjalnego, uważanego przez 
Sfery wądowe za rzecz narazte nieudatną 
do zmienienia. Z ramienia Centr. Zw 
Górników udział w konferencji wzięli se
kretarz generalny Zagłębia Dąbrowskiego 
Bilnik, sekretarz Górnego Śląska Adam
czyk i ZagîeD'o. Krakowskiego Papuga, 
oraz poseł Stańczyk, a z ramienia rządu 
minister Pracy i Opieki Społecznej oraz 
p. Bartel.

Celem konferencji było rozciągnięcie 
ustawy o czasie pracy i urlopach na wo
jewództwo Śląskie i przywrócenie 8-go- 
dzinnego. ustawowego dnia pracy na tere
nie Zagłębia Dąbrowskiego; najrychlej
szego wydania w formie dekretu ustawy o 
ubezpieczeniu robotników na starość; w 
sprawie niepokojenia robotników obniża
niem płac, deputatów węglowych itd.

Na te propozycje p. minister pracy i 
wicepremjer rządu n. Bartel ośwhdczyli. 
iż stoją na stanowisku, że obowiązujące

dotychczasowe ustawodawstwo, nie może 
być naruszone, cu do unifikowania zaś na 
Górnym Śląsku ustaw, to wicepremier 
Bartel i min. Pracy i Op. Społecznej o- 
świadczyli, że decydującej odpowiedzi d.ać 
nie mogą, bez posiedzenia Rady Mini
strów. która uprzednio zasięgnie opinji u 
wojewody śląskiego, a w każdym bądź 
razie trzeba dodać, jak zaświadczył p. wi
cepremier Bartel, iż sprawa powyższa jest 
bardzo ważna i jego wysiłek skierowany 
będzie w tym kierunku, żeby żądaniom 
przedstawicieli Zw. Centr. Góra- stało się 
zadość.

W sprawie ubezpieczenia na starość 
przedstaw" dele rządu oświadczyli, iż 
sprawa ta jest już bardzo daleko posunię
ta, zależna jest jednakże od orzeczenia 
komisji prawniczej, do której ją przesłano 
już.

W sprawie natomiast obniżenia płac i 
zniesienia wywalczonych zdobyczy socjal 
nych przedstawiciele rządu oświadczyli, 
że nie może być mowy o pogorszeniu wa
runków materialnych i gdyby sfery prze
mysłowe chciały to przeprowadzić, to ro
botnicy mieliby prawo wyciągnąć z tego 
jak naidalej idące konsekwencje, przy- 
czem rząd stałby po stronie robotników

Dnia 9 kwietnia br. zmarł po krótkiej* i ciężkiej chorobie pie
lęgniarz tutejszej lecznicy Brackie)

Józef Kasperek
Zmarły przez 20-letnią służbę wypełniał swój obowiązek z 

największem oddaniem i wiernością Jego stała gotowość i obowąz- 
kowość służbowa zapewniła mu i po śmierci szacunek nietylko 
członków Spółki Brackiej lecz również i Jego przełożonych i współ
pracowników.

Cześć Jego pamięci!
Siemianowice, dnia 10 kwietnia 1927 r.

Adminftłracia Lecznicy Brackiej.
(—) Dr. Radmann. (—) Aleksik.

Wybory komunalne w Knurowie.
ROZBICIE W POLSKIM OBOZIE.

Wybory komunalne w Knurowie dały na
stępujący wynik:

Lista 1. brzędnicy państwowi i komunalni. 
Okrąj 1 — 54, II — 28, 111 — 29 głosów. Ra
zem Jll globów.

Lista i. Towarzystwo Polek, Okrąg I — 51 
głosów. II — 47, Ul — 43. Razem 141 głosów.

Lista 3. Związek Powstańców śląskich.

Okrąg 1- 50 głosów. II -- 43, III — 46. Ra
zem 139 głosów.

Lista 4. Zjednoczenie Zawodowe Polskie. 
Okrąg I — 47 et.. II - 2 gł„ 111 — 27 >1. Ra
zem 95 głosów.

Lista 5. Potekl Związek Tnwalidów Wojen
nych. Okrąi I — 15 gl., II — 15 gł., Ul — 13 
gł. Razem 43 glosy.

był przez cały czas Naczelnik Wydziału 
Pracy i Opieki Społecznej p. Korczyński.

Następnie roz >oczęf się dyskusja nad 
sprawozdaniem Zarządu wojewódzkiego i 
Rady, która często przybierała charaktoi; 
głośniejszy, lecz zawsze Doważny. Zwią
zek liczy 9000 członków.

Staremu Zarządowi odmówiono abso. 
lutorjum. Żądano wypłacenia uchwalo
nych przez Sejm Śl. w grudniu r- ub. 200 
tys. zł. pomiędzy inwaudów wojennych j 
powstańczych. Dalej żądano budowy sa
natorium dla inwalidów. Podnoszono sze
reg skarg na Urząd Rent Wojskowych w, 
Katowicach.

Do nowego zarządu wybrano: pp. Kar
koszkę Jana z .Mikołowa, Kohm* z Kato
wic, Fojkisa z Wełno wca. Jankowskiego 
z Wodzisławia, Grzesika z Lublińca i p. 
Palucha.

Przed zakończeniem przemówił jeszcze 
poseł St. Janicki, przyrzekając od siebie 
jakoteż i w imieniu klubu Ch. D. pomoc 
nowemu zarządowi przy jego zabiegach 
nad polepszeniem doli inwalidów.

Zjazd zakończono o godz- 9-tej wie
czorem.

Zaznaczyć wypada, iż poziom dyskusji 
uczestników zjazdu był na wysokim po
ziomi,* i cechował wielkim umiarem. 
Skrajne żywioły, które w niektórych in
nych województwach często na podob
nych zjazdach rej wodziły, w wojeAv. Ślą
skiem absolutnie nie mają żadnego wpły
wu. Nowy zarząd składa się z luazi mą
drych i umiarkowanych, którzy napewno 
dopilnują interesów Związku Inwalidów, 
czego i my również pragniemy i pomocą 
naszą chętnie im służyć będziemy.

L.:sta 6. P. P. S, Okra ; I — 28 gł., II — 42 
gł., lii — 33 gł. Razem 103 etosy.

Lista 7. Kandydaci Katołłocy. Okrąg I — 32 
Sł„ H — 26 gł., ILI — 25 gł. Ra „cm 83 głosy.

Lista 8. Rolników. Okrąg I -- 26 gł., ii — 
17 gł., Ili — 28 gł. Ra: Km 71 głosów.

Lista 10. Zespołu Urzędników „Skarbefer- 
meN O' ag I _ 58 gł.. II _ 57 gł., III - 10 
gł. Razem 151 głosów.

Lista 11. Lokatorów. Okrąg 1 — 26 gł., II
— 30 gł., 111 — 22 gl. Razem 78 głosów.

Lista 12. „Ucbouźcó'-,-. Okrąg I — 174 gł.,
II — 137 gł., HI - 95 gł. Razem 406 głosów.

Lista 13. Katholische Wlksparfei. Okrąg I
— 520 gł., II — 445 gł., IH — 404 gł. Razem 
1369 głosów.

Razem oddano 1421 głosów polskich I 1369 
głosów niemieckich. Mimo większości polskH. 
Po'tcy otrzvmui» tylko 7 mandat iw. zaś 

, emcy 8 Jako przypuszczalnie wybranych z 
list polskich portaiemy: Jan Manek, Jakób Mo- 
siadek i łan Nowak z listy 12, dvr. Piotrowski 
z listy 10, Stam'siaw Magiera z iistv 3. Jadwi
ga Budżetowa z listy 2 i Robert PiątoL z li
sty 1.

Listopadowe wybory komunalne przyspo
rzyły Niemcom 10 n. inJatów a listom polskim 
tylko 5. Wybory niedzielne chociaż dla Ust eol
skich leps: e, me przedstawiają jeszcze praw
dziwego oblicza k nutowa, który taktycznie jest 
wiecej polskim. Zawiniło znowu rozbicie w o- 
bozie polskim, (ch.)

Najstarsze kipo.
Kiedy na ostatniej sesji genewskiej padały 

słowa o „błogosławieństwach cywilizacji eu
ropejskiej“. delegat chiński uśmiechał się po
gardliwie. oświadczając stale, że w Chinach 
już P’-zed tysiącami la; istniała kultura wyż
sza od europejskiej... I człowiek ten nie my
lił się zbytnio, gdyż nawet ostatnie wyna
lazki naszej cywJizacji istniały juiż przynaj
mniej w zaczątka ch w Chinach. W tych dniach 
odbyła się w Anglji wystawa, mająca una
ocznić rozwój kina. Szeroka publiczność mo
gła się dowiedzieć na wystawie, że pierwsze 
ruchome obrazki istniały w Chinach Już przed 
5 tysiącami lat! Naukowe muzeum w South 
Kensingtoa posiada 17 marionetek wosko
wych. które można było poruszać Itak, że 
rzucały swe cienie na przeźroczyste błony. 
Te przeźroczy: te błony z poruszającemi się 
na nich rucbomemi cieniami marionetek sta
nowiły pierwszy ekran, znany w historjl. 
A więc już przed 5 tysiącami łat odczuwali 
Chińczycy tęsknotę za — kinem.

IF7Ei I KASZLESZ.JttT I IsiEtiUJESZPitZEZIEBIDNY,
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— Otwarcie Wystawy Obrazów.
Wczoraj w południe w sali Domu 

Związkowego przy kościele N. M. P. 
w Katowicach nastąpiło otwarcie wy
suwy obrazów artysty-malarza p. Ki- 
flonia, znanego z wystaw krakow
skich, lwowskich i warszawskich por
trecisty. W olbrzymiej sali rozwie
szone kilkadziesiąt prac artysty skła
dają się na piękny j efektowny pokaz, 
iaki u nas na Śląsku należy do rzad
kości. Odkładając ściślejsze sprawo
zdanie do jednego z numerów następ
nych poprzestać musimy na wzmian
ce, że wystawa przedstawia się bo
gato i interesująco. Niemałą ozdobą 
wystawy jest piękna dekoracja sali za 
pomocą dywanów orientalnych, nade
słanych przez jedną z firm lwowskich. 

Wystawa potrwa 2 tygodnie.
— Rozporządzenia policii na okres Wiel

kiego Tygodni".
Dyrekcja Policji w Katowicach podaie do 

publicznej wiadomości, że zakazane sa w 
Wielki Plotek wszystkie zaibawy publiczne, 
produkcje wokalno-dcklamacvjne i muzyczne 
o! az przedstawienia teatralne. Dozwolone są 
tylko produkcje muzyki kościelnej w kościo
łach i w lokalach tych stowarzyszeń które 
mają na celu urządzanie produkcji o wyż
szym poziomie artystycznym.

W Wielki Czwartek i w Wielką Sobotę 
zakazane sa: publiczni zabawy taneczne j ba
le. prod akcje wokalno deklamacyjne, wido
wiska. przedstawienia teatialne <í wszelkie 
produkcje muzyczne, o ile charakter tychże 
nie bidzie poważny .zakazane są natomiast 
bezwarunkowo produkcje deklamacyine. wi
dowiska i produkcje muzyczne w dancingach, 
kabaretach (Caifs chantants).

W WS.Z-, ftkich ' innych dniach WJefklsgo 
Tj Rodnia oraz w pici wscze święto Wielkiei 
Nocy z;.' nzane sa publiczne zabawy taneczne 
i bale. odczyty, deklamacje widowiska I pro
dukcje muzyczne w dancingach, kabaretach 
(Ca*ćs chantants).

t rzepisv w dniach: Wielki Czwartek 1
Wielka Sobotę obowiązują jednakowoż z tern 
zastrzeżcrlerii że w tych dniach winien być 
zachowany także i w teatrach poważny na
strój a oprócz tego przedstawienia teatralne 
w teatrach rozmaitości (Varieté) z urządze
niem scenicznym i w cvrkach są dozwolone 
dopiero od godz. 18-ej po nol idn

— rzorady Polskiego Związku Kupców Ży
dów kich.

Wczorai rano odbyto się w sali . Ermi
tage“ y, Katowicach zebranie Polskiego 
Związku Kupców Żydowskich. Na zebranie 
to przvbvL zaproszeni przedstawiciele władz; 
I tak z ramienia Wydziału Przemysłu i Han
dlu dr. Bączek. z Magistratu fadca Jawor
ski. z Izby Skarbowej radca Gacek, ze Ślą
skiej izby Rękodzielniczej Bronisław Szmi
gielski.

Przedstawiciele Związku Kupców Żydow
skich p. Buchbaud i Kran uner zreferowali ze
branym program i cele Związku oraz przy
czyny. które spowodowały utworzenie na 
Górnym blasku 1 'olskiego Związku Kupców 
j Rzemieślników Żydowskich.

Głównym powodem stworzenia Związku 
Jak wynikało z przemówień było antypań
stwowe stanowisk i Stowarzyszenia Kiiiiców 
Córncgo Śląska. Na zebraniach tego Stowa
rzyszenia posługiwano się wyłącznie jeżykiem 
niemieckim i naśmiewano się z członków 
Polaków-Zvdów. którzy chcieli przemawiać 
w jeżyku polskim. Mówcy p >tęp,li działal
ność pewnych członków Stowarzyszenia 
Kupców Górnego Śląska i oświadczyli, że 
Ź\d polski winien na każd. m kroku służyć 
tylko Państwu polskiemu. Po przemówieniu 
V, Kraminera wywiązała się bardzo burzliwa 
dyskusja w której zabierali glos przedstawi
ciele opozycji. Następnie po usookojenlp opo
zycjonistów zebrani uchwalili większością 
Kłosów r<-/oIur-ięt w której stwierdzają, że 
większość / ydów na Górnym S'ąsku stano
wią Żydzi Polacy, że Żydzi ci usuwani są 
system ityezn.e przez Znikoma garstkę wro
gich elementów od wpływów tak w życiu 
gosDodarczem jak i towarzyskicm. W dal
szym ciągu rezolucja wzywa do organizowa
nia się Żydów polskich, ażeby móc przeciw
stawić sie wrogim elementom, dążącym dd 
uzv ‘ aula przewagi na terenie gospodarczym 
poi-kiego Górnego śląska.

— Rejestracja b. członków nleiti. kole
jové] kasy pogrzebowej we Wrocławia.

Celem urzędowego stwierdzenia i do-

Do Ludu pracy w Król. Kucie.
RODACY — RODACZKU

We wtorek, dnia 12-go kwietnia ťb. odfoę- 
dą sie wybory ławników do sądu przemysło
wego w Królewskiej hucie. Ambicja .poszcze
gólnych gruip ł grupek przeszkodziła wysta
wieniu iednolitej polskiej listy. Idziemy do 
wyborów rozbici jak przy wyborach komu
nalnych. ku uciesze niemców. A jed lak na
leży uczynić wszystko, ażeby w Król. Hucie 
zwyciężyła sprawa polska.

Tak. jak każde inne wybory na (iórnym 
Śląsku mają wielkie znaczenie gospodarcze i 
polityczne. *akie też znaczenie mają wybory 
dr sądu przemysłowego. Niemcy bowiem 
podnoszą wciąż swoje pretensje do polskiego 
Górnego Śląska, a mianowicie dp obwodu 
przemysłowego, że przeważa tu żywioł nie
miecki. Jest to oczywiście nieprawdą, Je 
wynik każdych wyborów wyzyskują dla 
swoich celów zaborczych, pragnąc nowej na
szej niewoli poliłyezi.ei. W dzień 12-go kwie
tnia musimy pokazać, że

Królewska Huta
jest polską ł polską pozostać mus), że 

sąd przemysłowy
nasz ïro miasta musi być ebeadzony przez 
ławników polaków, bo tylko sędzia polski 
i ławnik polski będzie należycie uronił twych 
interesów. Rodaku ł Rodaczko. Idzie o olno- 
n- wielkich dóbr ludu. reügji obyczajów 
chrześcijańskich, rodziny, własności i ojczy
zny.

Kochanv Wyborco: Jako chrześcijaninowi 
i katolikowi nie wolno Ci ani na chwilę 
wątpić, na kogo masz głosować. _ Słyszysz 
głosy wabienia „czerwonych braci“, renega
tów. komunistów l „Volk „biinćleró Sły
szysz ich kłamstwa 1 oszczerstwa. To jest 
ich siła. Dla dobra robotników oni jeszcze 
nic nie zrobili.

Tylko przedstawiciele „Chrześcijańskich 
Związków Zawodowvch“ opiekowali się dolą 
robohiikow i urzędników. Wszrdzie tan. 
gdzie w sadarti przemysłowych zasiadają ła
wnicy. zorg.. iłowani w Chrzeóchanskiem 
Zjednoczeniu Zawodowem“. zapadają < pra- 
wlułłiwe wyrcu! dla warstwy pracującej, 
gdyż zd-rn oni sobie sprawę.' żc za wyioki 
na tym świeoie muszą zdawać rachYiriek 
przed Panem Bogiem.

Kochan; Wyborcy! Czy nie byliście nie
raz świadkami jaka -niesprawiedliwość dzia
ła sic w sądzie przemysłowym? Czy nie od
czuwaliście na własnej skórze tego? Czyście 
nie zgrzytali nieraz zeoami. gdy Wam się 
działa niesprawiedliwość? Dlatego 'też ani je
dnego głosu nie należy oddać takim kandy * i

datom. którzy nic stoją szczerze na gruncie 
chrześcijańskim I narod-owm.

Wyborcy! Rozważcie czy kandydatom, 
którzy nie stoją na gruncie katolickim a tern 
samem nic szant'ia praworządności j przysięgi 
możecie oddać Wasze głosy. Nlgay. pn> 
nigdy! Gdyż tylko nii rozumna owca łdz!e 
sama pod nóż.

Głosować Wam Rodacy i Rodaczki jedy
nie wolno na Wstę. na której czele stoi 

Bula Franciszek.
Ta lista daje Wam zupełną gwarancje, że 

nasi- kandydaci bronić będą w są-dzie prze
mysłowym wszystkich , ubociarzy j pracowni
ków przemysłowych, -be : względu na ich
pr/u konania.

Tę listę polecamy wszystkim Wyborcom 
w cmiu 12-go kwietnia rb. i p-osiiry tylko 
oddać kartkę z nazwiskiem. Bula Franciszek.

Robotnicy. Kobiety. Pracownicy î Pra- 
ccwniczkl umysłowe!

12-ty kwiecień winien być dniem Waszego 
czynu. Ani jeden glos nie winien dostaC 
sie wrogom robotników polskich. W Wa
szych rekach spoczywają losy przyszłego 
sadu przemysłowego w Król. Hucie. Wybierz
cie sobie ławników, do których posiadacie 
pełne zaufanie jeżeli chcerie pokonać dzisiej
sze niedomagania w ..udzie przemysłowym.

Zatem do .walki Wyborcy. bo każdy głos 
dopomoże do zwycięstwa Waszym kandyda
tom I Chrześcijańskiemu Zjednoczeniu Zawo
dowemu.

Glosujcie na Waszych kandydatów, któ
rych sami posanowili. a Waszymi kandyda
tami sa ci. na których czele słoi Bula Fran
ciszek. gorliwy obrońca interesów robotni
czych.

Zwycięstwo kandydatów ..Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego“, to zwy
cięstwo polskich robotników w Król. Hucie- 
Agitujcie za Waszymi kandydatami. Jeden za 
wszystkich, zaś wszyscy za jednego. W je
dności silni.

Szczęść Boże!
Skartelizowane związki ChrześcFaifeHego 

Ziedit, Zawodowego w Król. Hucie.
ß . * * *

Robotor'cy którzy pracują w Król. Hucie 
w lotach, kopalniach ; t. i>. mogą glosować 
za kartami legky.nacyjnemi od swych chle
bodawców lut też za t. zw. .dsh-noeutel“. 
Pracownicy mniejszych przedsiębiorstw po
winni sic zgłosić po legitymacje w magistra
cie pokój Nr. 52. Bezrobotni głosować będą 
na podstawie leghymacjj be-zrobotu -eh.

Sprawy komunalne Rybnika.
POSIEDZENIE KOMISAR. RADY MIEJSKIEJ.

W ubiegły piątek odbyło sie zebranie 
Komisarycznej Rady miejskiej w Rybniku 
w sali pos'edzeû w ratuszu. Obecni byli 
radni pp. Nok-iel-ski, Basista i Grzesik. Ma
gistrat zastępowali pp. burmistrz Weber 
i radca Piechaczck.

Zebraniu przewodniczył p. Nokielski w 
zastępstwie przewodniczącego p. Prusa-, 
Porządek dzienny obejmował 12 spraw,
i jeden -nagły wniosek.

Punkt pierwszy obrad dotyczył wnio
sku lekarza szkolnego p. dr. Fabiana w 
sprawie podwyższenia wynagrodzenia za 
opiekę lekarską nad dziećmi szkolnerm 
których liczba przez pizyłąezeme Pnru- 
szowca i Ligoty podwoiła się. Deputacja 
szkolna proponowała -podwyższenie wy
nagrodzenia na 2000 zł. tocznie, co Rada 
jednogłośnie akceptowała.

Punkt drugi i trzeci dotyczące uzupeł
nienia statutów podatkowych w kierunku 
dostosowania ich do przcj>is6w w sprawie 
nowego roku budżetowego uchwalono bez 
dyskusji.

Wniosek o udzielenie zapomogi dla 
uczni szkoły przemysłowej na wyciec/ke 
naukowa do Krakowa referował radny 
p Basista. Koszta wycieczki wynoszą 
1200 przy udziale 200 uczni. Wojewódz
two i powiat pokryło 800 zł. kosztów. Na 
wniosek referenta uchwalono podwyższyć 
uchwaloną już przez magistrat kwotę 200 
zł- na 400 zł.

Następnie przewodniczący referował 
s.irawę zaciągnięcia pożyczki ud rządu. 
Miasto otrzymało już jedną pożyczkę w' 
wysokwści Í60 00U zl-, a teraz ma otrzy
mać 400 000 zł. po 6 proc. w stosunku roez 
nym. a zagwarantowaną w szóstki orni do

chodami miasta, spłacałaą w roku 1929 i 
uwarunkowaną zużyciem wyłącznie na 
cele inwestycyjne.

Pożyczkę pierwszą na 160000 zł- Rada 
zatwierdziła druga na 400 000 zł. jednogłos 
nie uchwaliła.

Dalszym punktem obrad był -projekt 
Magistratu wybudowania ustępu publicz
nego w pobliżu Placu Wolności przy ul. 
Łany Projekt -referował r. Grzesik. Na 
ogłoszony przetarg zgłosiły oferty 4 firmy 
z których przyjęło -ofertę firmy Ouiopka 
z kosztorysem 17 000 zł.

Radny -p. Basista referował sprawę 
kanalizacji tri. Wodzi sławsk-ej. Na ogło
szony przetarg zgłosiło -oferty kilkanaście 
firm. Różnica pomiędzy ofertą -najwyższą 
80 0. 0 zł., a najmniejszą 12934 zł. wynosi
ła 37 (66 zł. Przyjęto ofertę najniższą 
firmy Mał-uowski z warunkami, żc przy 
robotach zatru-dn'eni zostaną wyłącznie 
miejscowi bezrobotni, gwarancją jakości 
materjału ,j terminowego wykonania oraz 
potrącenia 50 zł za każdy dzień zwłoki w 
wykonaniu prac terminowych.

Nagłość wniosku o udzielenie zapomogi 
dla 100 dizłeci biednych przystępujących 
do pierw szej Komunii św. uchwalono i 
pi zezn-ac; onu na ten cel 1C00 •zł. przyczem 
radny p. Basista wyraził nadzieje, iż oby
watelstwo i kupcy również przyczynia się 
do umożliwienia dzieciom przystąpienia do 
Stołu Pańskiego.

Na zakończenie o-dczytał .przewodni
czący p'çmo Komitetu Odbudowy zamku 
wawelskiego, wyrażające podziękowanie 
za udzieloną przez miasto Rybnik sub
wencje.

chodzenia pretensji b. czlonkpw niem. Ko
lejowej Kasy Pogrzebowej we Wrocławiu, 
zamieszkałych w woiewôdztwîe Śląskiem. 
z tytułu ubezpieczen'a w wymienionej ka
sie, Dyrekcja Kolei Państwowych w Kato
wicach poleciła podwładnym miejscom 
służbowym zarejestrowanie odnośnych pra 
cownikuw, będących w służbie czynnej do 
dnia 20. 4. 27 r- Emeryci i zainteresowane 
osoby -nic znajdujące się w czynnej służbie

kol.- mogą zgłosić swoje pretensje w wy
znaczonym terminie w Kolejowych Kasach 
stacyjnych za przedłożeniem książki człor - 
kowskiej lub za dostarczeniem odnośnych 
dokumentów..

— Rozbudowa Wielkich Kafcovvc.
Na skutek pertraktacyj. prowadzonych 

prawic od roku przez miasto z odnośnymi 
przemysłowcami kopalnianymi, w najbliż
szym czasie Magistrat wyłoży suinarycz-

Z 7śp#S. ©«|S»r.
-f Redukcja wydatków w Pow. Kasie 

Chorych. , _ . , .
Zastój w przemvšle węglowym zagłębia 

Dąbrowskiego, zwiększający się z dnia na 
dzień, jak również i < bniżenie składki na 
rzecz Kasy Chorych, odbiły się poważnie na 
ttej instytucji, gdyż. tyk się dowiadujemy, do
chód za inaTusc br. zmniejszył się prawie 
o 100 tvs. złotych.

W zv-iazku z tak poważnem ^mnie.»że
nieni dochodów Zarząd Powiatowej Kasv 
Chorych przystąpił do jak najdalej idącej re
dukcji wydatków.

4- Częściowo bezrobotni.
Ogólna przypuszczalna n-czba częściowo 

be: robotnych na terenie PUlPP. wynosi 11832, 
z liczby tej na Sosnowiec przypada 17/9 pra
cujących po 3 dni w tygodniu, na Czeladź 
3986 pracujących po 5 dni tygodniowo, na Dą
browę 2672 po 3 ani tv„- i na gminę Olku&kcr 
Siewierską 3395 po 4 dni tygodniowo.

uy plan rozbudowy Wielkich Katowic, któ
ry ma pogodzić interesy miasta z postula
tami górnictwa,
Z Swtetfocliłowf clc.

(—) Produkcja k.uralń okręgu ï'ariejsklego.
Ptóczka „Jrntiy Otto“ wyprodukowała w 

czasie od 21—31 marca br. blendy 308 t, krusz ■ 
ców ołowianych 7,25 t„ ptóczka Ćecylja* 
blendy lu46 t.. -ki uszców >lowianych 12 t- oraz 
16 t. pirytu drobno7-iaTn.s‘tegc, (h.)

(—) Statystyka ludności w Szcrlcju.
Z dniem 1 bm. było ludności w Szarlejn 

12.462 osób, z czego 6.335 kobiet. Wedfur. wy
znań było 12.321 ikatoiików. 107 prot., 33 ży
dów, z których 8 i -zywędrowato dopiero w 
ostatnim tygodniu i i greckokat-oiiK. (h.)

TL
X Pogrzeb śp. konJsarza Gaszczyka.
Wczoraj o godzinie 3 popołudniu odbył 

się w Pszczynie pogrzeb $p. komisarza 
Gas7xzyka. W pogrzebie oprócz i’ anego 
duchowieństwa wzięły udział delegacje 
nolicii wojewódzkie5 ze wszystkich po
wiatów, z głównym komendantem policji 
wojewódzkiej p. Kocurem na czele, orga
nizacje i sfwbnyszcma oraż' tłumy pu
bliczności. Nad grobem przemówił p. in
spektor Kocur podnosząc zasługi przed
wcześnie zmarłego komisarza Gaszczyka.

Długo jeszcze stali uczestnicy smutne
go obrzędu nad mogiłą zmarłego tonącą 
w pogodzi kwiatów.

Z R«gl»iticlcif2£|o.
(X) Z Bractwa Strzeleckiego.
Bi actwo Strzeleckie *v Rvimiku iłdoyio 

plenarne .posiedzenie, które zagaił Najstar
szy. brat Mandrysz.

Z pomiędzy przyjętych na zebraniu za
rządu w poczet członków Bractwa kandyda
tów. złużyii śluby i podpisali rotę np. Ł„, ïs 
Szombera i Pierunka. Najstarszy, brat Mar.- 
drvsz. w krótkiem przemówieniu wskazał na 
ważność roty i ślubów.

Główną bolączką Bractwa są kłopoty ze 
strzelnicą, która nie jest własnością Bractwa. 
Z powodu przejścia strzelnicy w inr* ręce, 
sprawa ustosunkowania z nowym właścicie
lem dotychczas nie zosftala uregulowana. 
Załatwienie tej aktu 'lnej sprawy powierzono 
p. Wieczorkowi. Ustalenie programu strze
lać poruczono ogniomistrzowi ip. Zoremibie-

Uchwalono nakładać kary na członków, 
którzy zaniedbują zebrania 5 5 zł. kary na 
członków, nie uczęszczających na strzelania.

Na wniosek p. Myśliwca postanowiono do
magać sie przydzielenia idpowiedniego miej
sca w uroczystych rochodach. ażeby znowu 
nie iść na &zar\ m końcu-, jak .to miaio miej
sce w ostatnim pochodzie.

Ponadto postanowiono zwrócić się do ks. 
proboszcza. ażeb\ straż honorowa w czasie 
procesji Bożego Ciała powiei zono Bi actwu,

(X) 7|azo nriczeh-lków gn In. ,
Dziś w Czerwiotice odbędzie się z ini

cjatywy Związku Gmin i Miast zebranie 
naczelników gmin i ławników -z 22 gmin 
północnej części powiatu rybnickiego.

(:) Zebrani ląozelnłków gmin j bur- 
mistrzów. ,

Z inicjatywy Zv :ąz.kp Gmii i Miast wo- 
jew. śląskiego odbyło się w ubiegłą sobotę 
w Cieszynie w „Domu Narodowym“ przy 
licznym udziale zainteresowanych zobraz
me burmistrzów gmin onwiatu cieszyńskie
go, w którem wzi ęli udział między innymi 
ks. pos. B r z u s k a i dr. Wł. Michejda,

Wyczerpujący referat o celach i zada
niach samorządu terytorialnego i Związku 
Gmm i Miast wojew. śląskiego wygłosił 
p. syndyk Kuhnert.

Z przemówień w dyskusji naieiy wy
różnić cenne przemówienie ks- pos. Brzu- 
ski. który kierując się ideowemi pobudkami 
zalecał gminom nrgamzowanie się ' nod 
egidą Związku Gmin i M.ast.

Zebranie sobotnie stanowi nowy etap 
rozwoju idei samorządu terytorialnego w, 
cieszyńskiej części województwa.
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Zebranie Zw. Obrony Górnoślązaków
POTCÍTENIE DZIAŁALNOŚCI KUSTOSA. — WYBÓR NOWEGO ZARZADU.

V ir »ilości
z Warszawy.

— Zjazd Przemysłowców 1 Kupców Bran
ży Muzyczne! w Warszawie.

W celu uzgodnienia działalności: 1) Zrze
szenia Przemysłu Muzycznego w R :eczypos- 
Dolitej Polskiej. 2) Stowarzyszenia Kupców i 
Przemysłowców branży muzycznej ł 3) pro
jektowanego Związku Właścicieli Składów 
Fortepianów. — zwołany zostaje Zjazd Człon
ków wyżej wspomnianych Stuwarzvszeft jak 
również osób zainteresowanych w rozwoju 
Przemysłu i handlu branży muzycznej w Pol
sce. Zadaniem Zjazdu iest zorganizowanie 
wszystkich przemysłowców i kupców w je
den związek, mający za zadanie współpracę 
przemysłu z handlem samopomoc, uporząd
kowanie spraw podatkowych, udzielanie po
rad fachowych, prawnych, informacyjnych, 
unormowanie przedstawionych przez zebra
nych postulatów. Zjazd odbędzie się dnia 24 
kwietnia rb. w Warszawie w sali Stowarzy
szenia Kupców Polskich w Warszawie 
(Szkolna 10) o godzinie 11 rano. Wsztlkich 
Informacji udziela Komitet Z.azdu Warszawa, 
ul. Mazowiecka 16 w firmie Hermann 1 Gross- 
man.

= Instytut Misyjny w Lublinie 
przyjmie w roku bieżącym kilkunastu alum ■ 
nów. Wymagania, przedstawiane aspirantom 
oprócz powołania do pracy w przyszłości 
z wiekszem zaparciem się siebie niż pracują 
kapłani w warunkach normalnych te same co 
dii Seminariów duchownych w Poisce. t j. 
ukończenie gimnazjum. Kandydaci proszeni są 
składać podania z curriculum viltae. oupisem 
świadectw szkolnych, zaświadczeniem prefek
ta lub proboszcza już obecnie na ręce Księ
dza Rektora — Lublin, ul Zielona 3. Przej
ścia alumnów z innich seminariów możebne 
sa tylko za poleceniem XX. Regensów (Rek
torów).

— '■■o ■ ■

333 kilometrów w godzinie 
92,5 m w sekundzie

Głośny angielski wyścigowiec samu chodo
wy mjr. Segrave osiągnął na swym specjalnie 
skonstruowanym Samochodzie 1000-konnym 
swój cel: poprawił rekord szybkości same
di idoweł ■ osiągnął ponad 300 kim w ;rdzP 
mile angielską z szybkością 289 kilome- 
szyne na wybrzeżu florydzkiem koio Dayton, 
gdzie istnieje szeroka droga, ciągnąca się ró- 

rf-wno. jak stół. pa vřele mil. Już przy trzeciej 
rrób:e pobij rekord światowy, przelatując 
mile angielską z szybkością 208.9.620 kilome
tra w godzinie. W dzień potem podjął nową 
próbę kontrolowaną urzędowo przez auto
matyczne mielniki i osiągnął niep.wdopodo- 
buą szybkość 327.976 kim. na godzinę. Naj
wyższa szybkość wynosiła 333 kim. a więc 
nieco więcei, niż 200 mil ang. w godzinie, 
czyli 92J5 metra na sekundę. T& czyi spor
towy wywołuje zdumienie w całym święcie, 
gdvż trzeba nadludzkie! prawie przytomności 
umysłu, by panować nad maszyna przy tak 
szalonej szybkości.

—O—

Przygotowania do olimpjady

W:de. znakomity biegacz szwedzki, 
bawi obecnie w Ameryce, gdzie „podpa
truje“ przygotowania do olimpjady lekko
atletów amerykańskich. Obrazek nasz 
przedstawia jego karj kature w stylu ku- 
Łistywznym.

Dnia 10 b.r odbyło się w sali restauracji 
Nalepy na ul. Kościuszki w Katowicach walne 
zebranie Związku Obrony Górnoślązaków, 
któremu przewodniczył d. Musiot, budowni
czy z Pszczyny. Po odczytaniu protokułu 
z ostatniego zebrania wygłosił referat p. Te
da. którv omówił oszukańc-ą działalność Kus- 
tosa b. prezesa Związku O. G. przy organi
zowaniu Związku b. policjantów, zarzucając 
mu. Iż zbierał wnioski które następnie prze
chowywał w szufladkach swego oiurka i któ
re nie ujrzały światła dziennego. Kustos nie 
prowadził ani księgi kasowej, ani książeczek 
śkładkow xh. Opłaty, jakie pobierał za pisanie 
wszelkiego rodzaju podań, zamiast do kasy 
związkowej, chował do ^ własnej kieszeni. 
Przed wyborami kandydatów do komisji re
klamacyjnej szukał po „knajpach“. Nie sto
sował on się też do par. 14 statutu Związku, 
według którego co 3 miesiąc powinno być 
przedłożune sprawozdanie rewizyjne walnemu 
zebraniu czego Kustos nigdy nie robił. Przez 
tę działalność Kustosa ucierpiał Związek O. G. 
a członkowie jego narażeni zostali na zarzut, 
iż są renegatami.

Następnie zabrał głos p. Przewołek, który 
potępij działalność Kustosa. prowadzona pod 
płaszczykiem polskości, za pomocą której 
zdobył sobie mandat w radzie miejskiej, na

1. F. C. Katowice — „Turyści" Łódź 
Mecz o mistrzostwo Polski 

5000 widzów.
(3:1)

Mimo zimna i deszczu mecz ligowy ściągnął 
>na boisko 1. F. C. około 5000 widzów, którzy 
przyglądali się wspaniałemu zmaganiu nasiej 
polskiej „extraklasy“.

Gospo larze wystąpili w skład Je następują
cym: w nramce Goerlkz II; obrona: Wieczo
rek i Pohl; pomoc: Bischof, Tichauer i Wyle- 
żoł; atak: Kosok I. Goerlifz I, Diitmer, Kosok 
II 1 Joschke.

„Turyści“: w bramce Las; w obronie: Mar
sz ewski i Ka-as:ak; pomoc: Kubik II. Bersz i 
Hmic: i .tak: Herman«. Kulawik. Kubik II, Bu- 
ławiński 1 Michalski.

Grę rozpoczynają goście, *ednak już w 
pierwszej minucie gospodarze są pod bramką 
gości d Joschke przestrzeliwuje pierwszą pitkę. 
Gospodarze czwściej mają dogodne pozycje 
jednán „pecn“ a ęr zedewozystki^m znakomity 
bramkarz „Turystów* uniemożliwiają jakikol
wiek sukces. Dopiero złe ustawienie się Kara- 
siaka wyzyskuje znakomity w tym dniu Goer- 
Iitz i strzela pierwszego goala. Krótko potem, 
bo już w 6 minucie Kubik II wyrównuje. Po 
krótkiej lekkiej przewadze gości, gra się wy
równuję. Szanse obu stron TÓwne, więcej do 
czynienia ma bramkarz gości, który bronij fo
nonie mli ie. Szumnie reklam >w; na obrona „Tu
rystów“ okazała się fatalną. Karasiak strzela 
piłkę do własnej bramki a po krótkiej pauzie 
kolega iego Marszewsk idzie w jego ślady. Te 

I dwie samobójcze bramki deprymują gości, któ
rzy do końca pauzy grają chaotycznie.

Po pauzie gospodarze uzyskują przewagę. 
Gościom pomaga lekko sędzia Przeworski. Do
godne pozycje dla Turystów psuje fatalna lewa 
strona ataku Przez niepotrzebna wytrog bram- 
kaiza, pewną bramkę ratuje ręką Marszew- 
ski, jednak Joschke z karnego strzela ostatnią 
bramkę dla gospodarzy.

Z drużyny gości na specjalne wyróżnienie 
zasługuje bramkarz Las. Karasiak i Marszcw- 
ski w drugiej połwie lepsi. W pomocy wyróż
niał się Bersz. Kinc grał pad wszelką kryty
ka ł przepuszczał wszystkie ataki. Kub:k II 
przeszedł w drugiej połowie do ataku, g.ał ca
ły czas ofiarnie i dobrze. W ataku Hermanus i 
Kulawik zawiedli, marnując wszelkie wysiłki 
prawej strony. Znakomitym kierownikiem ata
ku okazał się Kubik II. Buławiński i Michal
ski byli dobrzy. Ostatni grał w drugiej poło
wie na miejscu Kubika I.

Bramkarz gospodarzy "ie miał pola do po
pisu. W obranie Wieczorek dobrze sekundował 
Pohlowi. ,

Limja pomocy jak zwykle dobra. W ataku 
najwięcej podoba* się Dlttmer.
„Vorwärts“ Katowice — „Germania1 Gliwice 

2:4 (0:2)
Gra w piłkę ręczną rozegrana jako przed- 

mèoz gry footbalowej „Turyści“ — „1. F. C.\

tomiast wielu kolejarzy utraciło pracę. To 
też osta'mie wystąpienie Kustosa w radzie 
miejskiei jest zupełnie zrozumiałe. Związek 
pod nowem kierownictwem powinien się 
oprzeć na polskość, i głównym celem tego 
powinna być obrona Górnoślązaków Pola
ków.

W dyskusji przemawiam wiele osób mię
dzy innemi p. Janiszek. merytowany asystent 
kolejowy, którv oświadczył że. broniąc po
przednio Kustosa, był pew!en. że ten broni 
kolejarzy tymczasem działał on tylko na ko
rzyść Niemców. Mówca oświadczył, że. bę
dąc przyjętym przez p. wojewodę, otrzymał 
od niego zapewnienie, iż p-zyjdzie z pomocą 
Związkowi, jeżeli Związek będzie prowadził 
politykę polska i oczyści się z szumowin. 
Kolejarze, zwolnieni za politykę Kustosa. zo
staną z powrotem przyięci do służby.

W międzyczasie zwolennicy Kustosa opuś
cili sale obrad. Następnie zabrał głos P. Kuź- 
ma z Siemianowic, który zaznaczył, że człon
kom Związku Górnoślązaków powinno cho
dzić nie tylko o chleb ale również o ducha 
polskiego na Śląsku. Po dyskusji dokonano 
wyboru nowego zarządu, mianowicie pierw
szym prezesem wybrano p. Musioła z Pszczy
ny. drug'm prezesem p. Januszka z Katowic.

najeżała do ba rdzo ładnej. Gliwiczanie góro
wali biegami, któremi zapewnili sobie zwycię-
STWO.

„Diana“ Katowice — „Slavia* Ruda 
1:1

W walce o przejście do klasv A „Diana“ ma 
jeszcze jeden mecz z „Kresami* wobec czego 
miejsce w klasie A ma oapewn one.

„09“ Mysłowice — V. I. R. Bytom.
5:2 (2:1)

Od czasu iak K. S. „09“ przystąpił do ,,U- 
gi‘, poziom gry w pierwszej drużynie znacznie 
się prdniósł. dzięki pozyskaniu całego szeregu 
pierwszorzędnych graczów. Powyższy Wynik 
świadczy o dobre* formie. Początek gry był 
bardzo ostry. Goicie zdobywają pierwszą 
bramkę a miejscowi tylko z karnego wyrów
nują. Po pauzie wyrównują goście a naiwet u- 
zyskują lekką przewagę. Dopiero pod koniec 
drużyna miejscowych zapewniła sobie zwycię
stwo.
„Jednoćć“ »lichalkowice —

„Silesia" Łagiewniki 
2:3

Gra powyższa odbył a się na boisku w Ła
giewnikach. Po mecz, „rozv‘,.uzjazmowar »" 
publiczność obrzuciła drużynę gości kamienia
mi 1 gracze musieli przez pola i rowy uciekać 
do domów.

„Bieruń Stary" — „Pogoń* rez. Katowice 
0:5

Gra ze stronj gospodarzy ba/dizo ofiarna. 
Roździeń-Szopłenlce I mł. —

„Kościuszko“ Szopienice I mł. 
2:1

Roidzier Szopienice rez. — .Kościuszko* rez. 
0:0

..Kościuszko" — „Bogucice 20*
0:0

„09“ Bytom — Siemianowicki Klub Kioękeyowy 
5=0

W Szopienicach rozegrano w celach propa- 
“.andi ecz hokeya na trawie, który zgroma
dził dość wielu widzów Drużyna polska wy
stąpiła z rezerwowymi, czem tłumaczyć nale
ży i uk wysoką porażkę. Mecz rozegrano na 
boisku K. S. Koścuszko. Który to klub przy
stąpił do zorganizowania drużyny hokevowej.
S. M. P. Ha'dukl Wielkie —

SMP- „Jutrzenka" Król. Huta 
2:0

S. M. P. Liplny - SMP. .Jutrzenka* Król. Huta 
1:0

Z powodu pęknięcia dwóch piłek, zawody 
zostały przerwane na kilka minut przed zakoń
czeniem.
Jedność* Mich iłkowlce — .Silesia* Łagiewniki 

1:1
Gra cytra i brutalna. Sędzia p. Kołodziej 

przeoczył uiiżo karnych.

Łódź ślizpowa.

Na Zachodzie zaprowadzają w ruchu [ powierzchni wody, zaopatrzone w śmigi

Í rzecznym zamiast dotychczasowych okfę- powietrzne. Łodzie przewyższają dotych- 
tów śrubowych. lodzie ślizgające sie po I czasowe okręty szybkością i pojęta, „.-idą-

ZE SPORTU.

„Jed-osc* I mł. — „«lesta* rez.
2:2

Drużyna goócł »dowalana * orzeemń 
sędziego zeszła z boiska, przed zakończeniem 
zawodów.

„jetf-ość" n mł. — „Silesia* n mł,
3:1

„22" Mała Dąbrówka rer, —
„Sb i* Katowice dr. kaw. 

0:1
„K )ścluszko“ Szopienice old boy —

„Słowian* kaw. 
3:3

Drużyna k iWałerów K. S. Słowian tiależy 
do bardzo ruchliwych. Na wyróżnienie zasłu
gują gracze Kopaja 1 Andrzejewski.

.NIkisz 23“ — S. M. P. Katowice Zaleze 
98:23

Pierwsze zawody w pa*an*a przyniosły 
pewne zwycięstwo starej rutynowanej drużv- 
nie K. S. Niikisz 23. Só«*'fl.rk rzeć-tawia! się 
następująco: S. M. P. oiegów 6, chwyt w 10, 
pitek premiowanych 4 i zmian 7. K. S. Nikis*
23 biegóy 64, chwytów 4, piłek premiowanych
24 i zmian 6.

K S. „Bryidca“ Kamień — „Odra* Szarlej 
3:2

-Brvjiica“ rez. — „Odra*
0:0

Brynlca" i mł. — „Odra* I mł.
1:4

„Iskra“ Siemianowice — Jłab*
8:3 (3:1)

Dla „Iskry“ bramki zdol fi Lange 3* Led- 
woń i Drzymała po dwie i Kana; jedną. Na 
wyróżnienie zasługują Drzymała i Kucharczyk.

„Strzał“ Katowice — „Rozwój* Katowice 
4:1 (2:0)

Brandt: dla młodego K. S. Strzał lob’ i 
Macuga dwie, Ziętarski i Haehnel po jednej. 
Honorowy punkt dJa „Rozwoju'* uzyskał Ko
chanowicz.

Rożózień-Szopienice — „Pogoń“ Katowice 
2:1 1:1)

Z obu stron baTdzo Iad..a gra. Jeden z gra
czy lnie scowych z powodu kontuzji opuścić ^ 
musiał bo.sko, wobec czego gospodarze w dru
giej połowie grają w dziesiątkę.

S. M. P. Rybma — S. M. P. Pszów 
0:1

Jedyną bramkę zdobył Sprysz Z powodu 
deszczu sędzia przerwał zawody na 23 minuty 
przed końcem.

S. M. P. #strążm — S. M. P. Kr-yżkowlce 
3:3 (3:01

S. M. P. Wodzisław — S. M. P. Rydułtowy 
3:0 walk ower

Wyżej po lane zawody o mistrzostw* > okrę
gowe.

„Dąb“ Katowice - „Naprzód* Llniny 
1:4 (0:*1

Zawody o mistrzostwo klasy „A“. Gr„ pt* 
czątkowo wyrównana a nawet w pierwszej 
połowie pod przewagi t. ■spcdar’.y u których 
zawiódł tylko atak. W drugie! połowie goście 
uzyskują zupełną przrwa-v. Bramki „.a „Na
przodu“ zdobywają: Michalak dwc, Nastała t 
Cug po jednej. Dla gospodarzy jedynego gnąla 
zdobył Ckiraj.

„Dąb“ rez. — „Naprzód* rez.
0:6

„Słowian“ Katowice — „Naprzód* Załęże 
1:1 (0:1)

Brutalna gra ze strony graczów „Naprzo
du“. którzy jedynego goała zdobyw iją z kar
nego. Dla „Słowian iu* bramkę zdobył Sobczyk.

„Słowian“ rez. — „>■ aprzód* rez.
2:5 (1:3)

„Słowian* kaw. — „06“ Mysłowice kaw.
2:2

irszawa, 10 4. (Be)
„Polonia“ — , Le*»ła 

2:2 (1:1)
Walka o mist-zosiv, o Polaki.
znań. 10 4. uii

„Unja“ — JPosnarńa
4:1 (2:0) y

Walka o i Istrzostwo klasy „A“. /
ii 10 4. (Be)

Ł. K. S. — „Warta" Poznań 
2:1 (0:1)

■yy Bytom
pogoń" — „Zgoda* Zgoda 

5:2 <2:1)
Gra stała pul zuptiną pr tjwagą „Pogom . 

„Pogoń" rez. - „Zgoda* rez.
3:1

tków. 10 4. (Be)
.Wisła“ — „Ruch* HaWukl Wielkie 

2:0 (2:0)
Walka o mistrzostwo Polski.

„Cracovla“ — Zwlerzvrteckl K. S.
6:1

■nów, 10 4. (Be)

LEKKOATLEfYCZNE ELIMINA- 
CYJNE.

zawrdy eliminacyjne wyk chał* do War- 
r Gilewski. Anders. Rojek z K. S. Roź- 
Szopii i ce i Sobik z T. G. Sokół Zory. 
pokładanych nadziel żaden z nich nie 
się na czoło. Porucznik Gilewski sko- 

I ti czce 3,30 m a poza kc ikursem 3.40 m.

WIOSENNY BIEG Ni PRZFLA.I K. S. „22“ 
W MAŁEJ DABRÖWCF

Mimo sloty i descczu odibyl się w Małej 
Dąbrówce Heg na przełaj na przestrzeni S.lf O 
m. T^a Tv,zrookfc wobec czego bardzo cięż
ka Tieg wj'grywa Struhler z K- S. Orzeł Weł- 
"owi.’c w ^.aasie 17:20 min. 2. Kasprzyk z K. 
S. „2T\ 3. Kilos z K. S. Rożdzień-Szopienice.
4. N!e ba : ; Kolejowego K. S. 5. JawoTek z K.
5. „22“. 6. Alfred Sitko z K. S. Roździeń-Szo- 
menlce.

Org ngacJa biegu bardzo dobra. Razem u- 
kortczyło Heg 16,
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A Wznowienie „Cygrnerji“.
Najpiękniejsza i najbardziej wartoś

ciowa muzycznie opera Pucciniego 
„Cyganerja“, wznowiona w sobotę, 
zapełniła widownię po brzegi publicz
nością, która nic szczędziła oklasków 
tak wykonawcom i dyr. Zunie, prowa
dzącemu sprężyście całość, jak i ret. 
Stępniowskiemu, który w roku bież. 
wygładził pewne nierówności i zała
mania, jakie pozostały z roku zeszłe
go, zwłaszcza w konstrukcji trudnych 
scen zbiorowych z aktu drugiego.

Wśród wykonawców po raz pier
wsza w „Cygancrji“ słyszeliśmy p. 
Lubicz, która partję Minii tak głoso
wo (zwłaszcza miejsca liryczne I i »V 
aktu) jak i scenicznie przeprowadziła 
z dużem powodzeniem. Partja Muzct- 
ty znalazła poprawmą odtwórczynię 
w osobie p. Bieleckiej. Nadto Marcela 
(w której to partji pamiętamy Dolnic- 
kiego) śpiewał p. Reychan, mając do- 
brą sposobność do zaprezentowania 
swycli pięknych i potężnych tonów 
odgórnych, a rolę Chaunarda p. Na
rożny. pamiętny w tej roli jeszcze 
z opery stołecznej.

Z dawniejszych interpretatorów 
Rudolfa śpiewał p. Sl. Drabik, uwy

datniając efektownie swój piękny i bo
gaty głos, zwłaszcza po opanowaniu 
tremy z aktu pierwszego w drama
tycznych scenach aktu III i IV. Rów
nież kulminacyjna arja w akcie I. po
mimo drobnego defektu w zakończe
niu, spowodowanego prawdopodobnie 
tremą i zdenerwowaniem, zaśpiewana 
była doskonale i z wielkim wyrazem. 
Nadto w drobniejszych rolach oklas
kiwaliśmy zeszłorocznych odtwórców 
pp. Kopciuszewskiego i Romanow
skiego.

Całość opery poszła doskonale i 
należy przyklasnać dyrekcji za po
mysł jei wznowienia.

W części nowe dekoracje p. Zwo
lińskiego (akt I i IV) doskonałe.

J. Sm.
-----ooo

A „Głuszce“1
We wtorek, dnia 12 Kwietnia ukaże się po 

-raz pierwszy ..Głuszec“, pełna swojskiego 
humoru krutochwila jednego z najwybitniej
szych współczesnych komedjo-pisaTzy. Ste
fana Krzywoszcwskiego. Obsadę rnI 
głównych stanowią: op. B il dańska. Fisze-
równa. Jaworska. Krzywika. , Nettówna, 
Chmurkowski. KijowsM Leśniewski. Mazanek 
Czarliński. Wrącki i Erwan.

A „Kościuszko pod Racławicami dla 
szkół.

W środę po poi o K. 3-ei teatr daje bez
płatne galowe przedstawienie dla wychowan
ków szkół, którzy według dawnego s vsto nu 
pruskiego kończą rok szkoinv przed Wielka
nocą.

601-1 ”Ui
UŻYWAM 

TYLKO

DIX0RASE
PERFUMOWANY RÓŻOWY KREM 

PARYSKIEJ FIRMY.,UIXOR

PIRFUMERJACH 
SKŁADAM APTiCŁHtW

WVLACZUt PRZEDSTAWICIELE
#ir?KTY„D1X0R"na Polskę i Gdańsk

M. CZAPNIK i S.IZBICKI
W^nsiAWA. UL.Dtu&A Nú30 mer 32*«-9B-_______

A Maryla Gremo.
Światowej siawy tancerka, ktorei pieiwszy 

występ w Teatrze katowickim zapełń"ł wi
downie ix) brzeg; wytworną pubh ;znoicią, 
wystąpi jeszcze raz w Teatrze Polskim w 
środę dnia 13 bm.

A Repertuar teat-u polskiego w Katowi
cach.

Poniedziałek: niema przedstawienia.
Wtorek: „Głuszec“ (premiera).
środa: po poî. „Kościuszko pod Racla wi~ 

cami“.
Wiecz.: Występ Maryli Grenio.

A „Traviata“ w Tarn. Górach.
W poniad/ialek opera ka -'W ka wystawia 

„Travia'f “ Verdiego z p. Zamorską w roli ty
tułowej.

A „Rozwódka“ w N. Bytomiu.
We wtorek zespół operetkowy teatru na

szego wystawia w N. Bytomiu melodyjną 
i wesoła „Rozwódkę“.

—0— 1

Program radiowy*
na dzień 11 kwietnia.

Warszawa, fala liii m.
15—15 75 Komunikaty. 15 30—15 55 Odczyt 

dla maturzystów „Ignacy Krasicki". 17 30—
17 55 Odczyt p. t. „Wycieczki krajoznawcze 
młodzieży szkolnej i ich organizacja“. 18 Kon
cert. 10 40—19 Rozmaitości. 19— 19 25 lekcja 
francuskiego. 20 10 KonceTt.
Kraków, fala 422 m.

18—18 40 Transmisja z Warszawy. 18 40 
—19 Rozmaitości. 19—19 25 Odczyt „Nowsze 
poglądy na sprawę przeludnienia ziemi', od 
20 30 Transmisja z Warszawy.
Wrocław. 322.6 in.

16 30—18 Koncert. 21 Muzyka kameralna. 
Mediolan, 322.8 m.

16 15—18 Jazzband. 21 Koncert. 22 45—23 
Jazzband.
Praga, 348.9 m.

11 Reprodukcjr muzyczna. 17 Koncert- 
20 08 Koncert. 2130 Muzyka popularna. 2215 
Muzvka taneczna.
Lciidyn 361,4 m.

15 Kwartet z Dave,itry. 18 Kwmtet z Da- 
ventry. 1915 Sonaty Mozarta. 2010 Koncert. 
Lipsk 365,8 w.

12 Koncert na Hupield-Trifonoli. 16 30—
18 Koncert. 22 15—24 Muzyka taneczna.
Brno. 441,2 m.

1215 Koncert. 21 Tańce.
Berlin. 483.9 m.

17—J8 Koncert orkiestry kameralnej. 20 30 
Koncert wieczorny.
Wiedeń. 517.2 m.

11 Koncert. 1615 Koncert. 20 05 Koncert 
wiedeńskiej orkiestry operowej.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Nogal. Katowic

MYDŁO CREME MOUSON ■z domieszką 
C , - . ■ cO.USOTl

Lest detifaatng i łagodne

Lobait
handlowi

POK ÓJ nadają
cy sie na biuro 
blisko dworca 
od zaraz poszu
kiwany. Zgło
szenia do Po- 
lonji pod „Biu 
o ^ni 1528 a.‘*

POSZUKUJE
w śródmieść jii 
Katowic sklepu 
iwzględn e poko
ju nicumeblowa 
nego na przed
siębiorstwo. od 
zaraz lub 1 ma
ja Zgłoszenia 
Polonia pod : 
„Moda“.

14S7 a-

■Nauka
turjchoaanu

BEZPŁATNE 
prospekty listo
wnych kursów 
stenografii, ka
ligrafii wvsy,.i 
Redakcja Steno
grafa, Warsza
wa, Szczygla 12 

145n a.

Ostatnie $}ni sprzedaży losów.
l*l€»biliZ«KC|CE którzy* »atikSa ’uukaiq I

Wzywamy wszystkich : kto chce poprawić swój byt, kto chce zdobyć bogactwo, do nabycia
losu do 1-ej klasy Polskiej Państwowej Loterji Klasowej, w jedynej powszechnie znanej

ze swego szczęścia najstarszej i największej kolekturze:

Górnośląski Bank Górniczo-Hutniczy i
w Katowlcaifto, í.y. lana 16 — Tel. 24-38, 11-76

lub w Oddziale w Król. Hucie, przy ul. Wolności 26 — Tel. 14-10.
r, K, Om konto No. £94 761.

gdzie szczęście staie sprzyja naszym graczom.

Główna wmtraiia: zł. 600.000
pozatem wzgrane po zł 400003, 20000C, 100000, 5C000, 50000 itd. na cgólną sumę Zł 16 000 000. 
Naiłepsza loteria w św.ecie! Co drugi los wygrywa! U nas nikt przegrać nie może! (jqgnk JÍG 1-szej klasy

odbędzie się już dnia 33. i 14. kwietnia.
Co.«<i tosów: V, $o$«n sS. 4®.-; V2 loau *a. 20.-, V4 ąt. Tl©.-

Listowne zamówienia załatwia się szybko i akurat nie odwrotną pocztą — Piany gry bezpłatnie.

Sprztd-i^ !

SAMOCHÓD
Linruz-ma marki 
„Itala“ nowy, 
model, sześcio
osobowy, czte- 
rncy/limdirowyi 

8/30 K- M. bar
da/1 mało uży
wany z V ívzel- 
kiemi Przybora
mi, z powodu 
wyjazdu zagra
nice sprzedam 
za 1600 doi. Na 
życzrTi przyślę 
dokładny opis z 
fotografią. Ofer
ty pod „Itala“ 
do admh. Po
lonu.

____ 1504 a.

< Obrćl
aienieiny

KTÓRY ze star
szych panów fi
lantropów do
pomoże finanso
wo do ukończe
nia studjów 
młodej panience 
za uczucie przy- 
Jiżni. Sosnowiec 
„PcAonl»“ pod 
„Milutka".

1521 a.

LWAOA! Darmo! 10.000 premii! Darmo!
Celem rozpowszechnienia firmy naszej n? 

prowincji i dania możności zapoznania *>115 z 
naszymi artykułami towarów, postonowihśmy 
rozesłać każdemu nadsyłającemu ram swój 
adres dokładny, prernje zup> tnie bezptatnie. 
Adresować’ Warszawa — Dom Towarowy 
.świeca i S-ka Chłodna 6. Skrzynka pocztowa 
Nr. 552.

(iloszuku ą 
nraci;

Ml ODZIENIEC 
kat. lat 15 zna
jący st( 11 ograł jd 
polską i nicm. 
rachunki kup *c 
kie oraz pusa- 
n:e na maszy
nach po/ rkuje 

po ;/..',i‘kującej 
po ‘dj. Łar.k. 
zgło 'eni i do 
Jto> nii Pnrl :
„Pinii“
_____ 1188 a
BUCIiALTLR-
koiesiDondcnt,

władający poi 
skini, niemiec

kie od pïQCiu, anï dsieii^clH
1@C£ od ira t 45

gäSiy do papierosów

FANTAZYJNE
fabryki:

M. Paschalski, Radom,
fö 1/ uinun# za naj’ep**8,

’J&arta zcmoirień.
1 liftnS. Mi Pfc-lifejł y.

Katowice, ul. św. Jana 16 
Niniejszym zamawiam do I-ej kl. 15-ej Lot. 

ćwiartek po zł 10 

połówek po zł 20 
całych po zł 40

Należność wpłacam na konto P. K. O. Nr. 
304761, lub proszę pobrać pocztą.
Imię i nazwisko

Dokładny adres

PRZyWlOSSlffiEM oczyszczANiu me zkai;
ROZPALAĆ

kim
ZK>V
Ła
tv
pod
ter“

-, m 
■de. 

(fer
ii nii 

elial- 
1497 a;.

frytServk H euren■www i —ątuwnwti mm—immmm«ara
I'ifń, , imimcja, pizybery mysi 
cpod. wm unkt nabyć Katowice,, 

i Doscmszki 35. — Telefon Pl)3

msrezy
MME. KAMMřOiy

a wszelki« inne owady i ich saretbei
$tândarrf*Nob«l w PoUc* Ako,W^r&zawj, AL Jcroiolim&ki* 57

RZEŹNICTWO
33 lata istnieją
ce, dobrze pro
sperujące i do
stawa do kilku 
majątków z do
mem (pięuowyin 
masywnym o 7 
pokojach, pod 
calem domem 
suteryny i śiwch 
mein 2-f»ietro- 
wyim, 4 ubikacje 
dJa trzody, pral- 
nia, pokój dia 
dziewczyny i 
pc"n jcników, w 
powiało wem 

mieście zaraz 
do sprzedania. 
Cena podług u- 
gody. Zgłcsize- 
nia: Józef Pa
kuła Grodzisk, 

Poznańskie. 
Stary Rynek 6.

Kto powinien pić

Piwo noiffly^ïE?
Sportowcy i pracujący przy ognili ! 
Dlatego że ono odświeża i jest 

trożywne. Do nabycia
ri Browarze Bauera
ŁfróleWSKa mile, Wolności 86 
Każdy wtorek i czwartek od "odz. 
7 - 13. Rozwożone jest w okolicy 

w pewne ■■ -ie.

WIMM C‘

T «le! UH. Í 
Kraków, św. Tomasza 31 

pol «ca meble pierwsze! jakości

------------
Mieszkania R

MILSZKAME 
7—8 pokoi W 
Częstochowie 
naprzeciw 

dworca od za
raz do wyna
jęcia Wiado
mość w Polonji 
Warszawska 4.

1509 a.

SlÓZTh.

ZAKŁAD sio- 
dlarsbl powozo
wy i lakierni
czy Fr. I ,istk 
Sosnowiec. Sien 
kie wlezą 1. Wy 
konywa: uprzę
że. nowo; v, 
bryczki, kryce 
i lakiw trinio- 
clwx o nr Ceny 
niskie.

15.2 a.


